
20. Frumvarp

til laga um búfjárrækt.

(Lagt fy rir  Alþingi 1931).

I. KAFLI.
Um nautgriparækt.

1. gr.
Bannað er að lá ta  nau t eldri en 5 m ánaða ganga laus í afréttum  eða 

heim ahögum  nem a heim ild til þess felist í lögum þessum.

2. gr.
I hverjum  hreppi eða bæjarfélagi, þar sem ekki er nautgriparæ ktarfé- 

lag viðurkennt af Búnaðarfélagi íslands, skal vera nautgripakynbótanefnd, 
skipuð þrem  m önnum . Um kosning i nefndina fer eftir sömu reglum  og um 
kosning i hreppsnefnd. Þ ar sem er starfandi nautgriparæ ktarfélag er stjórn  þess 
sjálfk jörin  nautgripakynbótanefnd, og þ a r sem stofnuð verða nautgriparæ ktar- 
félög eftir að lög þessi öðlast gildi og eftir að kosin hefir verið nautgripakyn- 
bótanefnd, fellur starfssvið hennar niður, en við því tekur hin nýja  stjórn  naut- 
griparæktarfélagsins.

3. gr.
K ynbótanefnd skal sjá um að ja fnan  séu til hæfilega m örg kyngóð og 

efnileg naut, til afnota fjTÍr hreppsbúa. N aut þau er kynbótanefnd velur skal 
hún aðallega velja að vorinu, fv rir vorhreppaskilaþing, og á þeim  tilkynna 
hreppsbúum  hver þau séu. Heim ilt er kvnbótanefnd að kaupa eða taka naut 
á leigu, eða sem ja um  það á annan hátt eftir því sem henni þykir bezt við eiga. 
H eim ilt er kynbótanefndum  tveggja eða fleiri h reppa að vinna sam an að 
kynbótum , t. d. með því að nota sömu kvnbótanaut, sömu girðingar, hafa  sam a 
eftirlitsm ann o. fl.

Leyft getur kynbótanefnd einstöku m önnum  sem vegna afstöðu sinnar 
eiga óhægt með að nota kynbótanautin  eða taka annan þátt í starfinu, að vera 
u tan  við starfið, en allir sem ekki fá slíka undanþágu eru skyldir að taka  sam- 
eiginlegan þá tt í öllum kostnaði, er leiðir af nautahaldinu, að ré ttri tiltölu við 
tölu kúa með kálfi (sbr. 7. gr.).

4. gr_
Kynbótanefnd getur leyft að kynbótanaut gangi laus ef öruggt þykir að 

þau geti engan skaða gert. Sé um leigunaut að ræða, og það í vörzlu eiganda, 
ber hann ábyrgð á ef skaði hlýzt af, en sé að ræða um félagsnaut, sem kynbóta- 
nefnd sér um haga fyrir, ber hún ábyrgðina.



5. gr.
Öll naut, sem eru 5 m ánaða eða eldri, og ekki eru valin af kvnbótanefnd 

til að notast til undaneldis í hreppnum , skal gelda, gefa inni eða hafa  i öruggri 
vörzlu beitartím a kúnna. Brot gegn þessu varða sektum  og skaðabótum  ef tjón 
hlýzt af eftir nánari fyrirm æ lum  reglugerðar. Taka m á slík nau t þó í heima- 
landi eiganda sé, ef það ekki er i öruggri vörzlu, og fara  með sem óskilafénað 
og selja án innlausnarfrests.

6. gr.
Nú hittist naut, sem kvnbótanefnd hefir auglýst að nota beri til kyn- 

bóta i hreppnum , gæzlulaust og ekki i öruggri vörzlu, og skal þá taka  það í 
örugga vörzlu, og á hús og hev ef þörf krefur. Sá sem tekur nautið, skal tafar- 
laust gera kynbótanefnd aðvart, og skal hún svo fljótt, sem þvi verður við komið 
v itja nautsins og borga áfallinn fóður- og hirðingarkostnað. Hafi nautið  verið 
í geymslu eiganda á hún aftu r aðgang að honum  með greiðsluna. Hafi kyn- 
bótanefnd ekki vitjað nautsins innan hálfsm ánaðar, skal sá er tók nautið í 
hald, afhenda það hreppstjóra, er þá selur það með m ánaðar innlausnarfresti.

7. gr.
Öllum árlegum  kostnaði við nautahaldið, svo sem þóknun til kynbóta- 

nefndar, landleigu fy rir sum arhaga, vetrarfóður, kostnaði við nautagirðingu, 
vöxtum og afborgunum  af lánum  til nau takaupa eða girðinga o. s. frv., ja fn a r 
kynbótanefndin niður á allar kýr, sem leiddar eru undir naut i hreppnum  á 
því ári og sem ekki eru eign m anna, sem hafa fengið undanþágu frá  að þurfa 
að taka þátt í sameiginlega kostnaðinum , sbr. 3. gr.

Sanni kýreigandi að kýrin hefir ekki fest fang þó leidd hafi verið, ber 
honum ekki að borga nem a hálfan nautstoll.

Heimilt er kynbótanefnd, ef það er sam þykkt með m eirih luta atkvæð- 
um allra kýreiganda, að lá ta  menn borga nautstolla með fóðri eða heyi, að 
nokkru eða öllu leyti, enda gangi það þá hlutfallslega ja fn t yfir alla kýreigendur.

Verði a llur kostnaður við kynbótastarfið svo m ikill, að nautsto llar þurfi 
að vera hæ rri en kr. 8,00 á hverja kú, sem haldið var í hreppnum , er heim ilt 
að taka það af nautakostnaðinum , sem fram  vfir er, úr hreppssjóði. Gjöldum, 
sem kvnbótanefnd ja fn a r niður eftir þessari grejn, fvlgir lögtaksréttur.

8. gr.
N autgripakynbótanefnd skal bóka gerðir sínar svo og reikninga, bréf 

og annað. Á fundum  nefndarinnar ræ ður afl atkvæða. N efndarfundir eru lög- 
iegir og ályktunarfæ rir þó einn nefndarm ann vanti, ef h in ir tveir eru samm ála. 
E ftir hver áram ót skal form aður nefndarinnar gera reikning vfir tek jur og 
gjöld nautahaldsins (sbr. 7. gr.). Hafi nautahaldið  verið að einhverju kostað 
af hreppnum  skal reikningurinn endurskoðaður af hreppsnefnd, en ella af 
tveim mönnum , sem sérstaklega eru til þess kosnir, og skal reikningurinn 
síðan sendur Búnaðarfélagi Islands.



9. gr.
N autakynbótanefnd skal árlega ræða um kynbótastarfið á alm ennum  

hreppsfundi. Þ ar skal taka ákvörðun um hvort hreppssjóður leggur til fé til 
starfsins, hvernig og hvenær skuli innheim ta nautstolla svo og annað, er starfið 
varðar. Það sem sam þykkt er á fundinum  og ekki kem ur i bága við lög þessi 
er bindandi fy rir nefndina og hreppsm enn.

10. gr.
Þ ar sem 10 bæ ndur i hreppi, eða m eiri hluti bæ nda þar, ef fæ rri eru í 

hreppnum  en 10, hefir sam þykkt að stofna nautgriparæ ktarfélag , komið sér 
sam an um  reglur fy rir félagið og fengið þær sam þykktar af Búnaðarfélagi ís- 
lands, getur félagið fengið styrk til starfsem innar ú r rikissjóði, eftir þvi sem 
fy rir er m ælt í lögum þessum.

11. gr.
Styrkur til nautgriparæ ktarfélags m iðast við alm anaksár og greiðist eftir 

á, þegar félögin hafa sent skýrslur sínar til Búnaðarfélags íslands og verið tald- 
ar þar fullnægjandi. Upphæð styrksíns til hvers einstaks félags skal vera kr.
I,00—2,50 fy rir hverja kú, sem telst hafa  verið í notum  h já  félagsm önnum  
heilt ár.

12. gr.
Félag, sem stofnað er eftir 10. gr., getur auk styrks þess, sem um  ræ ðir i

I I .  gr., fengið styrk til nautahalds, ef það notar naut sem er að m innsta kosti 
tveggja ára, og sem hefir hlotið I. eða II. verðlaun á sýningu, eða verið viður- 
kennt þess verðugt af ráðunau t Búnaðarfélags Islands i nautgriparæ kt. Styrk- 
urinn skal vera 50—150 krónur fy rir hvert naut.

13. gr.
Að tilhlutun Búnaðarfélags íslands skal lialda nautgripasýningu í hverju 

nautgriparæ ktarfélagi fim m ta hvert ár. Skal þá landinu skipt í 5 sýningar- 
svæði og sýningar haldnar i þeim til skiptis. Til verðlauna á sýningunum 
leggur ríkissjóður 50 au ra  fy rir livern fram talinn  nautgrip, gegn jöfnu fram lagi 
annarsstaðar að. Fyrstu og önnur verðlaun á nau t greiðast eingöngu ú r rikis- 
sjóði. Búnaðarfélag Islands sér um fyrirkom ulag sýninga þessara og úthlutun 
verðlauna.

14. gr.
Nú kem ur nautgriparæ ktarfélag  sér upp girðingu til að geyma nau t sín 

í sum arlangt, og skal þá greiða ú r ríkissjóði, V3 af kostnaðarverði girðingar- 
innar, þó aldrei m eira en 400 krónur til sam a félags.

15. gr.
Búnaðarfélag íslands sér um fram kvæ m dir sam kvæm t þessum kafla, 

úthlutun á styrk eftir honum  og annað, sem  að þvi lýtur, og hann fja lla r um. Það 
safnar skýrslum um  starfið og sér um  að unnið verði ú r þeim sem aðgengileg- 
ast yfirlit, og það b irt eftir þvi sem nauðsvn þykir. B únaðarfélag íslands getiu-



sett reglur um  þau atriði nautgriparæ ktar, sem lög þessi fja lla  um  og skulu 
þæ r sam þvkktar af atvinnum álaráðuneytinu.

16. gr.
Brot gegn kafla þessum varða sektum  frá  10—500 kr. og renna þær í 

sveitarsjóð, þ a r sem brotið er fram ið.

17. gr.
Verði ágreiningur um  skilning á  einhveju i þessum kafla, eða um  kostn- 

að við kynbótastarfið, sker atv innum álaráðherra ú r og er það fullnaðar- 
úrskurður.

II. KAFLI.

Um kynbætur hrossa.

18‘ . . .Bannað er að lá ta  graðhesta, l 1/? árs eða eldri, ganga lausa i heimahög-
um eða afréttum , nem a heim ild til þess felist í lögum þessum.

19. gr.
1 hverjum  hreppi skal vera hrossakynbótanefnd, skipuð þrem  mönn- 

um, kosin eftir sömu reglum  og gilda um kosning í hreppsnefnd. Þ ar sem 
hrossaræ ktarfélag er, sem starfar með stvrk úr ríkissjóði (sbr. 34. gr.), er stjórn 
þess sjálfk jörin  kynbótanefnd.

20. gr.
Á hverjum  vetri skal hrossakynbótanefnd velja eða útvega, innan eða 

utanhrepps, hæfilega m arga góða graðhesta, til undaneldis í hreppnum  næsta 
sumar. Hesta, sem kynbótanefnd velur, skal nefndin kaupa til afnota innan- 
hrepps. Skal nefndin gera hreppsbúum  kunnugt um  val hestanna, með aug- 
lýsingu fy rir lok m arzm ánaðar.

Heimilt er hrossakynbótanefndum  tveggja eða fleiri hreppa, að vinna 
sam an að hrossakynbótum , nota sömu hesta, sömu girðingar o. s. frv.

21. gr.
H rossakynbótanefnd hefir vald til að ákveða, hvaða kynbótahestur er 

tekin á leigu fy rir hreppinn, og sömuleiðis til að sem ja um  leigu, fóður og hirð- 
ingu fy rir hestinn, en til að kaupa hest þarf nefndin heim ild hreppsnefndar 
eða lögmæts hreppsfundar. Þó m á ekki kaupa kynbótahest nem a hrossakyn- 
bótanefnd sam þykki valið á hestinum.

22. gr.
Nú á hreppsfélag enga girðingu fv rir kynbótahross, en hrossakynbóta- 

nefnd sannar að hún geti ekki haldið gildandi lög um  kvnbæ tur hrossa, nem a



að hún hafi slíka girðingu til afnota, og er lienni þá heim ilt að taka  slika girð- 
ingu á leigu, og sem ja um leiguna. Telst þessi kostnaður með öðrum  gjöldum 
kynbótastarfsem innar.

Geti hrossakynbótanefnd ekki notað sér neitt tilboð um girðingarafnot, 
sem hún te lur viðunanlegt, skal hún tilkynna hreppsnefndinni það, en hrepps- 
nefdnin kaupa land, eða taka það á leigu, og girða það, svo fljó tt sem þurfa 
þykir og við verður komið. Skylt er hrossakynbótanefndinni að aðstoða hrepps- 
nefndina við þessar fram kvæ m dir. Vextir og afborganir af fé þvi, sem þarf 
til þessara fram kvæ m da, telst til útgjalda hrossakynbótanna, hvort sem það 
er greitt ú r hreppssjóði eða til þess tekið sérstakt lán.

23. gr.
Alla graðhesta, sem kynbótanefnd liefir valið til undaneldis eða verð- 

laun  hafa hlotið á héraðssýningum, er styrks hafa notið úr ríkissjóði, skal 
m erkja þannig, að k lippa Kh á hægri lend þeirra. Eigandi eða um ráðam aður 
hestsins skal endurnýja m erkið svo oft sem með þarf, til þess að það sé jafn- 
an glöggt.

Nú sannast að einhver liafi m erkt graðhest þessu m erki, án leyfis kyn- 
bótanefndar, enda hafi hann ekki hlotið verðlaun, eins og fy rr  segir, og varðar 
það sektum. T aka m á slíkan hest, hvar sem liann hittist, u tan gripheldra girð- 
inga, ráðstafa  honum  sem óskilafé, og selja án innlausnarfrests.

24. gr.
Alla graðhesta, sem eru l x/2  árs eða eldri, og ekki eru æ tlaðir til undan- 

eldis, samkv. 21. og 22. gr., skal gelda eða taka í örugga vörzlu fy rir 20. apríl ár 
hvert. Graðhesta á þeim  aldri, sem ekki er hægt að gelda þá vegna byggingar- 
lýta, skal taka i örugga vörzlu þar til þeir hafa verið geltir.

Nú vanræ kir eigandi eða um ráðam aður að lá ta  gelda hesta sina, eða 
taka í örugga vörzlu, og skal hann þá sekt gjalda, og auk þess skaðbætur, ef 
tjón hlýzt af. Taka m á slikan hest, hvar hann hittist, nem a í öruggri vörzlu 
sé, ráðstafa  honum  sem óskilagrip, og selja án innlausnarfrests.

25. gr.
Nú hittist graðhestur, m erktur Kh á hægri lend, gæzlulaus án heim ildar, 

hvort heldur er innan eða utan  þe irra r sveitar eða svæðis, er hann var valinn 
fy rir sem undaneldishestur, og m á þá taka hann i örugga gæzlu, og ef þörf 
gerist á fóður, á kostnað eiganda eða um ráðam anns, en gera skal honum  að- 
vart svo fljó tt sem unnt er. Ef hestsins er ekki vitjað, og greiddur áfallinn 
kostnaður áður liðnar eru 6 vikur frá  því hann var tekinn, m á ráðstafa  hon- 
um  sem óskilagrip og selja hann með 4 vikna innlausnarfresti.

26. gr.
Öllum árlegum  kostnaði við kynbæ turnar, svo sem þóknun til kynbóta- 

Uefndar, er ákveðin sé á hreppaskilaþingi, leigu fy rir kynbótaliest, liagagöngu, 
umsjón með hestinum , fóður, leigu eftir girðingu, vexti og afborganir af lán-



um  o. s. frv., ja fn a r nefndin niður á folöld þau, sem fæðast i hreppnum  á þvi 
ári, með þeim  undantekningum  sem um getur í 28. gr., þó svo, að aldrei verði 
hæ rra  gjald en kr. 8.00 á hvert folald. Skulu eigendur greiða gjald þetta  ár- 
lega til hrossakynbótanefndar, á þeim tím a er hún til tekur, og er gjaldið Iög- 
takskræft.

Nú verður kostnaður m eiri en hám arksgjaldi nem ur, á livert folald, og 
greiðir þá hlutaðeigandi sveitarsjóður afganginn.

Nú næ r kostnaðurinn við kynbótastarfið  ekki 8 kr. á hvert folald og er 
kynbótanefnd þó heim ilt að ja fn a  n iður m eiru en kostnaðinum  nem ur, allt að 
2 kr. á hvert folald, þó svo að alls verði ekki greitt y fir 8 kr. fy rir hvert folald. 
Verði ágreiningur um  gjald þetta, sker a tv innum álaráðherra úr.

27. gr.
Nú er hryssu komið i fóður eða i hagagöngu i annan hrepp en eigandi 

á heim ili i, og kastar áður en hún er færð heim, þá skal g jalda toll af þvi fol- 
aldi þar sem hryssan var talin  fram .

Sé hryssan vfir allt árið i öðrum  hreppi en heim ili eigandans er, og er 
leidd þ a r til kynbótahests, þá skal gjalda toll af folaldi hennar þar sem hún 
fram fæ rist, en ekki þ a r sem eigandinn er til heimilis.

28. gr.
Nú er sam þykkt á lögmætum sveitarfundi, með m eiri h lu ta  atkvæða, að 

hreppurinn hafi engan graðhest til afnota, í eitt eða fleiri ár, og geta þá  þeir 
hreppsbúar, er vilja hafa  graðhest, k rafizt þess af hrossakynbótanefnd, að 
hún semji um afnot af graðhesti fy rir  þá í öðrum  hreppi eða levfi þeim að hafa 
graðhest til notkunar, sbr. 31. gr.

29. gr.
Þegar hluti af hreppi er í hrossaræ ktarfélagi, sem nýtur styrks ú r ríkis- 

sjóði, sbr. 34. gr., og sá h luti hreppsins, sem er u tan  félagsins, vill ekki vera í 
sam vinnu við félagið um  hrossakynbætur, þá er þeim, sem í félaginu eru ekki 
skylt að taka neinn þátt í kostnaði af kynbótastarfi þess h lu ta  hreppsins, sem 
ekki er í félaginu, enda er sveitarsjóði þá ekki heldur skylt að greiða neitt af 
kynbótakostnaði félagsm anna, þótt hann verði m eiri en kr. 8.00 á folald.

30. gr.
Heim ilt er kynbótanefnd að leyfa hrossam örgum  bændum , eða þeim, 

sem eiga m örg góð hrossakyn, eða öðrum, sbr. 29. og 30. gr., að halda sjá lfir 
sina eigin graðhesta, og greiða þeir þá ekki tolla af folöldum  sínum, til kvn- 
bótastarfsem i hreppsins, en sam þjTk k ja  skal kynbótanefnd val slíkra kynbóta- 
hesta. E igendur kynbótahestanna skulu aftu r á móti skuldbinda sig til að lána 
þá, eftir því sem kynbótanefnd te lur henta bezt fy rir sveitina, og eigi við 
liæ rra verði, en þá gildir alm ennt í þeirri sveit. Þó m á kynbótanefnd leyfa að 
þessir tollar séu allt að kr. 5.00 hæ rri, sé um  mjög ágæta kynbótahesta að ræða.



31. gr.
Hrossakynbótanefnd skal halda gerðabók, þ a r sem hún r ita r  i allar 

ályktanir sínar og að rar gerðir, reikninga, bréf o. fl.
Afl atkvæða ræ ður úrslitum  m ála á nefndarfundum  og eru þeir lögm ætir 

og ályktunarfæ rir þó einn nefndarm anna vanti, ef h in ir tveir eru samm ála.
Form aður gerir reikning yfir tek jur og gjöld lirossakynbótastarfsins á 

nýliðnu ári, strax  eftir hver áram ót. Reikninginn skal endurskoða af hrepps- 
nefnd, og leggja fram  á næsta vorhreppaskilaþingi.

32. gr.
Rétt er bændum  að stofna hrossaræ ktarfélag, og skal félagssvæðið að 

jafnaði vera bundið við hreppstakm örk, sbr. þó 21. gr. Nú hafa 5 bæ ndur orðið 
ásáttir um reglur fyrir félagið, og fengið þæ r sam þykktar af Búnaðarfélagi 
íslands, þá getur félagið fengið stvrk úr ríkissjóði, eftir því sem segir í lögum 
þessum, sbr. 34., 35., og 36. gr.

33. gr.
Reikningsár lirossaræktarfélags er alm anaksár. F yrir lok febrúarm án- 

aðar á r hvert skal hrossaræ ktarfélag hafa sent Búnaðarfélagi íslands skýrslu 
um störf sín á siðastliðnu ári og réikning yfir tek ju r og gjöld félagsins á sam a 
tima, og sé reikningurinn endurskoðaður og sam þykktur af aðalfundi félags- 
ins. Beri ársskýrsla og reikningur félagsins það með sér, að félagið hafi upp- 
fyllt þæ r kröfur, sem B únaðarfélag íslands gerir til slík ra félaga, þá nýtur það 
styrks ú r ríkissjóði, sem hér segir:
1. F y rir hverja  hryssu sem leidd er til kvnbótahests félagsins kr. 1.50.
2. Upp í fóðurkostnað kynbótafélagsins:

a. Ef hann hefir hlotið I. verðlaun á afkvæm asýningu, þar sem ríkissjóður
greiddi verðlaunin kr. 100.00.

b. Ef hann hefir lilotið II. verðlaun á afkvæm asýningu, sem að fram an
greinir, kr. 50.00.

34. gr.
Starfandi hrossaræktarfélög, sem um ræ ðir i 32. og 33. gr., n jó ta styrks úr 

ríkissjóði, til að kaupa kynbótahesta, er nem ur % þess verðs, er hrossaræ ktar- 
ráðunautur Búnaðarfélags íslands virðir hestinn til peninga, enda mæli hann 
með kaupunum . Styrkur þessi skal bundinn þvi skilyrði, að hlutaðeigandi fé- 
lag noti hestinn til undaneldis, á m eðan hrossaræ ktarráðunau tur Búnaðarfé- 
lags Islands te lur það rétt. S tyrkur þessi m á endurtakast til sam a félags, þó 
eigi með skem m ra m illibili en 15 árum , enda mæli hrossaræ ktarráðunautur 
Búnaðarfélags Islands með þvi.

35. gr.
H rossaræktarfélög njóta styrks úr rikissjóði, til að kom a upp girðing- 

um, til afnota fy rir hrossakynbætur, með allt að % kostnaðar, þó ekki yfir 
400 kr. til hverrar girðingar. Skyld eru félög að halda slíkum girðingum við,



til afnota fy rir kynbótastarfsem ina, að m innsta kost í 15 ár, ella endurgreiði 
þau  styrkinn. S tyrkur þessi m á endurtakast til sam a félags, þó eigi með 
skem m ra millibili en 15 árum , enda mæli h rossaræ ktarráðunautur Búnaðarfé- 
lags Islands með þvi.

36. gr.
Nú þekkir h rossaræ ktarráðunautur Búnaðarfélags íslands stóðhest, sem, 

eftir þvi sem vitað verður, er ágæ tur kynbótagripur, og eigandi hans hefir ekki 
ástæður til að halda hann graðan, en fæ r ekki kauþanda að honum  sem  kyn- 
bótahesti, eða að hesturinn þykir svo ágætur, að sérstaklega þurfi að tryggja 
fram tíð  lians sem kynbótahests. E r þá atv innum álaráðherra  ré tt að kaupa 
hestinn fy rir ríkissjóðsfé, enda hafi h rossaræ ktarráðunautur Búnaðarfélags 
Islands m ælt með kaupunum . Skal þá Búnaðarfélag Islands ráðstafa  hestin- 
um  með sam þykki atv innum álaráðherra, þannig að hestinum  sé fengið fóður 
og hirðing í því héraði, þa r sem álízt m est þörf að bæ ta við góðum kynbóta- 
hesti, og skal hann þá lánaður liéraðsbúum  til afnota fjTÍr ákveðið g jald  fyrir 
hverja  hryssu, sem leidd er til lians. Gjaldið ákveður Búnaðarfélag Islands í 
sam ráði við atv innum álaráðherra.

H eim ilt er að selja slíka hesta, þó aðeins hrossaræktarfélögum , og með 
þvi skilyrði, að þeir séu notaðir til undaneldis á m eðan hrossaræ ktarráðu- 
nau tu r Búnaðarfélags Islands te lur það rétt. Þó skal ríkissjóður aldrei eiga 
fleiri en 4 kynbótahesta samtímis.

37. gr.
Að tilhlutun Búnaðarfélags Islands skal ha lda  hrossasýningar í hverri 

sýslu landsins þ rið ja  livert ár. Skal þá landinu skipt í þ rjú  sýningarsvæði, og 
sýningar haldnar i þeim  til skiptis.

Til verðlauna á sýningunum  leggur rík issjóður 10 au ra  fy rir hvert fram - 
talið hross, í sýningarum dæininu og þó aldrei m inna en 100 krónur til hverrar 
sýningar, gegn jöfnu  fram lagi frá  hlutaðeigandi sýslusjóði. Auk þess greiðir 
ríkissjóður 50 kr. til viðbótar hverjum  I. verðlaunum  stóðhestanna, en af sýn- 
ingarfjám  skulu greiddar 50 kr. og fylgi sú kvöð, að skylt sé að nota þessa hesta 
til undaneldis næstu þ rjú  á r eftir að verðlaunin voru greidd. Önnur verðlaun 
ákveður dóm nefnd hverrar sýningar.

Hlutaðeigandi sýslunefnd kýs sýningarstjóra og tvo dóm nefndarm enn, 
á þæ r sýningar, sem haldnar verða i hverri sýslu, og greiðist þeim  þóknun 
fy rir starfið  ú r sýslusjóði. Einnig ákveður sýslunefnd, i sam ráði við Búnaðar- 
félag íslands, hve m argar sýningar skuli ha ldnar í sýslunum  og á hvaða stöð- 
um. Hlutaðeigandi sýsla annast um  nauðsynlegan undirbúning á sýningarstöð- 
unum , en átroðningur af sýningum greiðist af fé sýningarinnar.

38. gr.
Ja fn fram t þvi sem héraðssýningar eru haldnar, skal gefa eigendum full- 

orðinna stóðhesta kost á afkvæm asýningum  fy rir þá. Hver hestu r m á keppa 
tvisvar um  verðlaun fy rir afkvæm i, og liði ekki m inna en 6 ár á milli. Verðlaun 
fy rir afkvæm i greiðist ú r ríkissjóði.



E r hestur keppir i fy rsta  sinn um  verðlaun fy rir afkvæm i, skulu þau 
vera: I. verðlaun 300 kr., II. verðlaun 200 kr. og III. verðlaun 100 kr. E r hest- 
u r keppir i annað sinn um  slík verðlaun, skulu þau vera: I. verðlaun 500 kr.,
II. verðlaun 300 kr. og III. verðlaun 100 kr.

Á afkvæm asýningu leggur eigandi liestsins til sýningarstaðinn, hlutað- 
eigandi sýsla 2 m enn í dóm nefnd, B únaðarfélag íslands oddam ann dómnefnd- 
arinnar, sem ja fn fram t er sýningarstjóri, og skal það vera hrossaræ ktarráðu- 
nautur Búnaðarfélags íslands.

39. gr.
A tvinnum álaráðuneytið getur sett reglugerð um frainkvæ m d þessa 

kafla  eftir því sem þurfa  þykir.

40. gr.
Brot gegn þessum kafla varða sektum  10—500 krónum , er renna i sjóð 

hrossaræktarfélags þ a r sem brotið er fram ið, ella renni það til sveitarsjóðs 
hlutaðeigandi hrepps.

III. KAFLI.
Um sauðfjárrækt.

41. gr.
H rú tar mega eigi ganga lausir frá  1. nóv. til 1. m aí ár hvert, nem a þeir 

séu í öruggri vörzlu.
42. gr.

Skylt er liverjum  hrúteiganda að m erk ja  h rú ta  sina að haustinu þá er 
þeir heim tast, með glöggu merki.

Nú hittist heim tur h rú tur, sem ekki er í vörzlu á þeim  tim a, sem þeir 
mega ekki ganga lausir, sbr. 1. gr., og skal þá aflienda liann lireppstjóra. Hrepp- 
stjóra er skylt að taka  hrú tinn  til geymslu og gera eiganda hrútsins, eins fljó tt 
og verða má, aðvart um  hann. Eigandi skal hafa vitjað hrútsins innan viku, 
frá  þvi að hann fékk tilkynningu um hann og borga allan áfallinn kostnað, 
en að öðrum  kosti er hreppstjó ra heim ilt að selja hrú tinn  án innlausnarfrests.

H rút, sem heim tist á þeim  tim a, sem hann á að vera i vörzlu' m á ekki 
sleppa lausum , en kom a skal honum  tafarlaust til eiganda, sé hann innan þeirr- 
a r  sveitar, þ a r sem hrú tu rinn  kem ur fvrir, en ella fer um skil á honum  eins og 
aðkom num  hrút, er hittist laus eftir 1. nóv., eins og áður er sagt.

43. gr.
Rikissjóður styrkir kynbótabú i sauðfjárræ kt, sam kvæm t því sem segir 

i 45. gr., þó ekki fleiri en eitt i hverri sýslu.

44. gr.
Sýslunefnd, búnaðarsam band eða þessir aðiljar í félagi, ákveða hvort 

stofna skuli sauðfjárræ ktarbú  og þá hvar.



45. gr.
Nú hefir verið ákveðið að stofna sauðfjárræ ktarbú , sam kvæm t ákvæð- 

um  44. gr., og skulu því þá settar starfsreglur eftir fyrirm ynd, er atvinnum ála- 
ráðuneytið setur að fengnum  tillögum Búnaðarfélags Islands.

Stofnendur búsins skulu liafa um næstu 15 á r tryggt því styrk að % til 
móts við stvrkinn ú r ríkissjóði, og að búið starfi að m innsta kosti þann  tíma 
(15 ár). ”

Ríkissjóður greiðir 800 kr. árlegan styrk til hvers sauðfjárræ ktarbús, 
sbr. þó 43. gr., gegn 400 kr. tillagi annarsstaðar að.

46. gr.
Búnaðarfélags íslands skal liafa yfirum sjón sauðfjárræ ktarbúanna og 

skulu þau haga skýrslugerð eftir fyrirm æ lum  þess.
Skylt er sauðfjárræ ktarbúunum  að senda Búnaðarfélagi fslands árlega 

skýrslu y fir störf sín, og skal það b irta  úr þeim ú td rá tt eftir því sepi þurfa 
þykir.

47. gr.
Rétt er m önnum  að stofna með sér félag til að vínna að kynbótum 

sauðfjár.
Félagssvæðið skal að jafnaði vera bundið við sveitartakm örk.
Félög sem starfa  i þessu skyni, skulu fá stvrk ú r ríkissjóði eftir því, sem 

nánar er ákveðið í lögum þessum.

48. gr.
A tvinnum álaráðuneytið setur, að fengnum  tillögum Búnaðal’félags fs- 

lands, reglur um það hvernig sauðfjárræ ktarfélög, sem um  ræ ðir í 47. gr., skulu 
haga starfi sínu. B únaðarfélag fslands sér um pren tun  eyðublaða undir þær 
skýrslur, er sauðfjárræ ktarfélögin eiga að halda.

49. gr.
Sauðfjárræ ktarfélög (sbr. 47. og 48. gr.) skulu fá styrk ú r ríkissjóði, er 

aðallega sé m iðaður við tölu lirúta, er félagið eða félagsm enn eiga og sem 
fengið hafa fvrstu verðlaun á lirútasýningum . S tyrkurinn skal vera 50—120 kr. 
fy rir hvern hrút. Auk þess m á veita hverju sauðfjárræ ktarfélagi 70—150 kr. 
verðlaun úr ríkissjóði fy rir fyrirm yndar starfsháttu  í liirðingu sauðfjár. At- 
vinnum álaráðuneytið ú th lu tar stvrk og verðlaunum  að fengnum  tillögum Bún- 
aðarfélags fslands.

50. gr.
H rútasýningar skal halda í einstökilm hreppum , þar sem þess er óskað, 

þrið ja  hvert ár. Skal þá skipta landinu í þ rjú  um dæm i og skulu sýningar 
haldnar i þeim  til skiptis.

Til h rú taverð launa á sýningum þessum, veitir rikissjóður sýningarárið 
2 aura á hverja fram talda  kind í lireppnum , gegn jöfnu fjárfram lag i á móti, 
annarsstaðar að. B únaðarfélag íslands setur reglur um sýningarnar og skulu 
þæ r sam þykktar af atvinnum álaráðuneytinu.



51. gr. *
H eim ilt er rik isstjórninni að verja ú r rikissjóði, eftir tillögum Búnaðar- 

félags Islands, allt að 5000 kr. á ári í næstu þ rjú  ár, til verðlaunasam keppni 
m illi sauðfjárbúa. Skal veita 1., 2. og 3. verðlaun þeim  þrem  búum , er bezt eiga 
féð og arðsam ast að dómi þar til kvaddra m anna.

Sam keppni i hvert sinn skal standa yfir í tvö ár. — Reglur um  fyrir- 
kom ulag verðlaunasam keppni milli sauðfjárbúa skulu sam dar af Búnaðarfé- 
lagi Islands og staðfestar af atvinnum álaráðuneytinu.

Rikissjóður ber allan kostnað við eftirlit og um sjón með keppendum .

52. gr.
Sam keppni þá, sem ræ ðir um  i 51. gr., m á endurtaka á  5 á ra  fresti, ef 

Búnaðarfélags Islands telur það rétt, og skal þá verja til þess fé úr ríkissjóði, 
á sam a há tt og segir i 51. gr.

53. gr.
Verði ágreiningur um skilning þessa kafla, sker atvinnum álaráðu- 

neytið úr, og er það fullnaðarúrskurður.

IV. KAFLI.

Um fóðurbirgðafélög.

54. gr.
Heim ilt er sveitar- og bæ jarfélögum  á íslandi, að stofna fóðurbirgðafé- 

lög og takm arkast félögin ætíð af hreppam örkum .

55. gr.
Verksvið fóðurbirgðafélaga er að tryggja það, að á hverju  hausti sé til 

fóður, fy rir búfé félagsm anna, sem nægi i h inum  barðasta  vetri, og að rann- 
saka, hvernig bæ ndur eigi að fóðra búfé sitt, svo að það gefi sem m estan arð, 
miðað við tilkostnað.

56. gr.
Nú vilja m enn kom a á fóðurbirgðafélagi i hreppi eða kaupstað og skal 

þá sveitarstjórn boða til alm enns sveitarfundar með nægum fy rirvara  og 
leggja fy rir hann uppkast að sam þykkt fy rir félagið. Atkvæðisrétt á þeim  
fundi hafa allir þeir, sem búfénað hafa í fóðrum  i sveitinni. Sé fundu r lög- 
m æ tur og nái uþpkastið sam þykki m eiri h luta atkvæðisbærra fundarm anna, 
skal stofna félagið og er uppkastið bindandi fy rir alla sveitarbúa, enda hafi það 
verið tekið fram  i fundarboðinu, að um þetta  m ál yrði ræ tt og gengið til at- 
kvæða um það.

Sam þykkt sveitarfundarins skal leggjast fy rir næsta hlutaðeigandi sýslu- 
fund til sam þykktar.

Nú sam þykkir sýslufundur sam þykktaruppkast fóðurbirgðafélagsins



óbreytt og sendist það þá atvinnum álaráðuneytinu til staðfestingar. Breyti 
sýslufundur sam þykktinni, skal bera hana með áorðnum  breytingum  und ir at- 
kvæði lögmæts hreppsfundar á sam a hátt og i fy rra  skiptið. Fallist hann  á 
breytingar sýslufundar sendist sam þykktin atvinnum álaráðuneytinu til stað- 
festingar. Að öðrum  kosti er hún fallin, nem a gerðar séu á  henni breytingar 
og skal þá leggja hana fy rir sýslunefnd að nýju og aftu r með fa ra  á sam a hátt 
og ný sam þykkt væri. Virðist ráðunej tinu sam þykkt, sem því hefir verið send 
til staðfestingar kom a í bága við grundvallarreglur laga eða ré tt m anna, end- 
ursendir það hana án staðfestingar ásam t synjunarástæ ðum . Að öðrum  kosti 
staðfestir ráðuneytið sam þykktina, sk ipar fy rir um birting hennar og tiltekur 
hvenær hún öðlist gildi. Gildir liún upp frá  þvi fv rir alla þá, sem í þeim  hreppi 
eða kaupstað búa, sem hún er gerð fyrir.

Samþykkt, sem ráðuneytið hefir staðfest, m á ekki breyta á annan hátt 
en hún var stofnuð.

57. gr.
Hvert það fóðurbirgðafélag, sem er stofnað sam kvæm t lögum þessum, 

og fullnægir fyrirm æ lum  þeirra  og sam þykktar, sem um þau er gerð sam- 
kvæm t 56. gr., n jó ta  árlegs styrks úr ríkissjóði, sem hér segir:
1. Fyrir hvern bónda sem býr einn á jörð  10 kr.
2. Þegar fleiri en einn bóndi búa á sömu jörð, nem ur styrkurinn  10 kr. fyrir 

einn bóndann (eða annan), en 5 kr. fy rir hinn bóndann, eða hvern hinna, 
ef fleiri eru en tveir.

58. gr.
Hvert fóðurbirgðafélag skal stofna tryggingarsjóð og er hann óskiptileg 

eign félagsins. Skal hann ávaxtaður i sparisjóði eða annari tryggri peninga- 
stofnun, en þó þannig, að ætíð sé liann félaginu handbær, ef það þarf að 
kaupa fóður.

T ek jur sjóðsins eru:
1. F ram lag ú r hlutaðeigandi sveitarsjóði, sem nem ur 50 kr. fy rir hvern félags- 

m ann, og greiði sveitarsjóður það á eigi lengri tím a en fim ni árum , með 
jöfnum  árgreiðslum .

2. Árlegt gjald, sem búfjáreigendur greiða eftir búfjárfjö lda, sem þeir hafa  á 
fóðrum , sem sé
a. F y rir hvern nautgrip    50 aurar.
b. Fyrir hvert hross .......................................................................  25 —
c. F yrir hverja sauðkind ..............................................................  5 —

3. Ef styrkur rikissjóðs eyðist ekki allu r til árlegrar starfræ kslu  félagsins, 
leggst það sem af gengur í tryggingarsjóðinn.

Gjöld sam kvæm t 2. tölulið hafa lögtaksrétt sam kvæm t lögum n n  29, 16. 
des. 1885.

59. gr.
Nú nægir tryggingarsjóður ekki til fóðurkaupa i hallæ ri, og er þá  fé- 

laginu heim ilt lán ú r B jargráðasjóði, gegn 5% ársvöxtum , og endurgreiðist 
lánið á 10 árum .



Skylt er hlutaðeigandi hreppsnefnd að ábyrgjast hallæ rislán fy rir fóður- 
birgðafélag.

60. gr.
G jalddagi iðgjalda er 1. des. ár hvert. Reikningsár fóðurbirgðafélaga 

er fardagaár. Skýrsluár félagsins er frá  1. október til jafn lengdar næsta ár.

61. gr.
Fóðurbirgðafélagi stýrir þriggja m anna stjórn. Tveir þe irra  eru kosnir 

eftir sömu reglum  og sveitarstjórnir, en einn þeirra  tilnefnir hlutaðeigandi 
hreppsnefnd.

Stjórn félagsins sér um allar fjárre iðu r félagsins og fram kvæ m dir, og 
eru skuldbindingar hennar bindandi fy rir félagið.

62. gr.
Nú er tryggingarsjóður fóðurbirgðafélagsins orðinn svo stór, að hann 

nem ur 150 kr. fv rir hvern félagsm ann, og er þá félaginu ré tt með aðalfundar- 
sam þykkt, að lé tta  af iðgjöldum  þeim, sem ræ ðir um i 58. gr. tölul. 2. Þó þarf 
samþykki atv innum álaráðherra til þess.

63. gr.
Þau sveitar- eða bæjarfélög, sem kom a á h já  sér fóðurbirgðafélagsskap, 

sam kvæm t lögum þessum, skulu undanþegin ákvæðum  laga um  forðagæzlu, 
frá  10. nóv. 1913, meðan félagsskapurinn starfar, og er v iðurkenndur af at- 
vinnum álaráðherra.

64. gr.
Fyrir brot gegn sam þykkt m á í henni ákveða sektir allt að 200 krónum , 

er renna i sjóð þess fóðurbirgðafélags, sem sam þykktin er gerð fyrir.
A tvinnum álaráðuneytið getur, ef þu rfa  þykir, sett nánari reglur um  fóð- 

urbirgðafélög og m á ákveða sömu sektir og segir í næstu m álsgrein á undan 
fy rir b ro t gegn þeim  og renni þæ r í sjóð þess fóðurbirgðafélags þar sem brot- 
ið er fram ið.

V . K A F L I .
Um búfjártryggingarsjóð Islands.

65. gr.
B úfjártryggingarsjóður íslands, stofnaður með lögum nr. 28, 7. m aí 1928, 

skal taka að sér vátrvggingu á kúm, kvnbótanautum , kynbótahestum , hrútum  
og öðru því búfé, sem lög þessi heimila, og sem skvlduábyrgð hvílir á sam- 
kvæm t þessum kafla. Skal rikissjóður hafa lagt sjóðnum  til 45.000 krónur fy rir 
árslok 1931 og siðan 15.000 kr. á ári í 17 ár, þannig að tillag ríkissjóðs verði alls
300.000 krónur. Um vátrvgginguna fer að öðru levti eftir fvrirm æ lum  þessa 
kafla og nánari ákvæðum reglugerðar, sem atv innum álaráðherra  setur, en



hann hefir yfirstjórn  þeirra  mála, sem und ir lög þessi falla, og úrskurðar 
ágreining, er út af þeim kann að rísa, nem a um  dómsmál sé að ræða.

66. gr.
Sérhvert sveitar- og bæ jarfélag á íslandi, sem hefir á lögm ætum  fundi 

skv. 72. gr. sam þykkt að leita vátryggingar h já  B úfjártryggingarsjóði Islands, 
á ré tt á að fá vátryggingu h já  sjóðnum, að því tilskildu, að skylduábyrgð hvíli 
á öllum þeim gripum , sem um getur i 65. gr., allra  búfjáreigenda i því sveitar- 
eða bæjarfélagi. Þó tekur Búfjártryggingarsjóður íslands ekki til starfa  fyrr 
en atv innum álaráðherra hefir borizt slík beiðni um vátryggingu frá  að m innsta 
kosti 10 sveitarfélögum.

67. gr.
B úfjártryggingarsjóður bæ tir % h lu ta  alls þess skaða, er eigendur eða af- 

no tahafar vátryggðra gripa verða fyrir, af hverskonar vanhöldum  gripanna, 
ef ekki er um  að kenna fóðurskorti, hirðuleysi eða handvöm m  hlutaðeiganda, 
þ jóna þe irra  eða nánustu erfingja, að áliti v irðingarm anna sjóðsins.

Til vanhalda te ljast dauðsföll gripa af sjúkdóm um  og slysum, svo og 
vanheim tur og afurða og afnotam issir sakir veikinda og eðlisgalla (t. d. ófrjó- 
semi kynbótadýra), eftir því sem nánar verður ákveðið í reglugerð.

68. gr.
Aldrei m á hafa i vátryggingu eldri gripi en hér segir: H rúta 6 vetra, 

kynbótanaut 12 vetra, kýr 15 vetra og stóðhesta 18 vetra.
L am bhrúta m á eigi taka í vátryggingu fy rr en liðnir eru 8 dagar frá  bólu- 

setningu. Svo getur og stjórn  vátryggingarsjóðsins krafizt þess, að vátryggðir 
h rú ta r skuli bólusettir veturgam lir og eldri, en ekki er heim ilt að sjóðurinn 
bæti skaðann, þótt h rú tu r farist af bólusetningu, nem a stjórn  sjóðsins hafi 
fy rirfram  viðurkennt þann, er bólusetur. Yátrygging á kynbótahestum  næ r til 
slysa af geldingu, þó því að eins, að dýralæ knir, eða annar m aður, er stjórn 
sjóðsins hefir viðurkennt, geldi. '

69. gr.
V átryggingarskylda hvílir á öllum eigendum þeirra  gripa, sem taldir 

eru i 65. gr., þegar sam þykkt hefir verið á löglegan há tt að leita vátryggingar 
h já  Búfjártryggingarsjóði íslands, sbr. 72. gr.

70. gr.
T akast m á vátryggingarsjóður á hendur alm enna vátryggingu sauðfjár 

og hrossa i þeim  sveitar og bæjarfélögum , þar sem fóðurtrygging er í góðu 
lagi að áliti Búnaðarfélags Islands. Leita skal þó sam þykkis ráðherra  um 
þetta  í hverju  einstöku tilfelli.

71. gr.
Hvergi m á vátryggja annarsstaðar þann Vr> hluta af virðingarverði vá- 

tryggðra gripa, sem ekki er vátryggður sam kvæm t lögpm þessum.



72. gr.
H úsráðendur í sveitum og aðrir búfjáreigendur, er atkvæðisrétt eiga i 

sveitarm álum  og eigendur vátryggingarskyldra gripa i bæ jarfélögum  og kaup- 
túnum , sem eru h reppar út af fv rir sig, geta á lögm ætum fundi sam þykkt að 
leita vátryggingar lijá Búfjártrvggingarsjóði íslands á öllum þeim gripum  
allra búfjáreigenda hreppsins, sem sjóðurinn tekur að sér vátryggingu á skv.
65. gr.

Meiri hluti atkvæða allra  þeirra , er um ræ ðir i m álsgrein þessarar grein- 
ar, ræ ður úrslitum , og hafa þeir allir ja fnan  atkvæðisrétt, án tillits til gripa- 
eignar. Þó hafa form enn kynbótafélaga sjálfstæðan atkvæðisrétt fy rir kynbóta- 
gripi félaga þeirra , sem þeir eru form enn fyrir.

Fundur er lögm ætur í sveitum, þá er hreppsnefnd boðar hann öllum 
hlutaðeigendum  með skriflegu fundarboði og eigi m inna en tveggja vikna 
fyrirvara, en i bæjum  eða kauptúnahreppum , er bæ jarstjó rn  eða hreppsnefnd 
boðar hann öllum eigendum vátryggingarskyldra gripa, með fundarboði í blaði, 
auglýsingu á fjölförnum  stað i bænum  eða kauptúninu, eða með um burðar- 
bréfi, og með viku fy rirvara. Jafnan  skal taka fram  í fundarboðinu, um hver 
m ál atkvæðagreiðsla skuli fram  fara.

Nú er sam þykkt á lögmætum fundi að leita vátryggingar h já  Búfjár- 
tryggingarsjóði íslands, eftir þvi sem fy rr var sagt, og skal þá sveitar- eða 
bæ jarstjórn  ta farlaust tilkynna það atvinnum álaráðuneytinu, en það gerir svo 
fljó tt sem verða m á allar þær ráðstafanir, sem það nauðsynlegar eða reglu- 
gerð ákveður, til þess að vátrvggingin gangi í gildi.

73. .
Sveitarstjórnir i hreppum , en bæ jarstjó rn ir i bæjarfélögum , ábyrgist 

gagnvart Búfjártryggingarsjóði íslands öll iðgjöld og aukaiðgjöld, sem búfjár- 
eigendum hreppsins ber að greiða. Öll gjöld til sjóðsins innheim tir hann með 
öðrum sveitargjöldum  og m á heim ta þau með lögtaki.

74. gr.
Nú hefir B úfjártryggingarsjóður Islands tekið að sér vátryggingu fy rir 

sveitar- eða bæ jarfélag og skal þá  sýslum aður eða lögreglustjóri nefna virð- 
ingarm enn, 2 eða fleiri, fy rir sjóðinn i sam ráði við hreppsnefnd eða bæ jar- 
stjórn, og einn varam ann fy rir hverja tvo aðalvirðingarm enn, til þess að virða 
gripi til vátryggingar og skaðabóta sam kvæm t lögum þessum og nánari á- 
kvæðum reglugerðar.

Heim ilt er þó stjórn  sjóðsins að ákveða, fy rir eitt á r  í senn jafnaðarverð  
til skaðabóta á liverri tegund bú fjá r í hreppnum , án þess að sérstakt m at fari 
fram . Má það verð ekki vera hæ rra en það, sem te lja  m á sannvirði á m eðalgrip. 
Vilji vátryggjandi eigi h líta  því meðalverði, sem þannig er sett, getur hann á 
sinn kostnað látið virðingarm enn m eta gripi sína og vátryggt þá samkvæm t 
því mati. .

Verði ágreiningur milli virðingarm anna og vátryggjenda, sker stjórn 
sjóðsins úr, en áfrý ja m á þeim úrskurði til atv innum álaráðherra.



75. gr.
Allar virðingargerðir rita  virðingarm enn inn í sérstaka bók, er ráðherra  

læ tur gera og leggur til, en sveitar- eða bæ jarstjó rn  varðveitir, og sendir hún 
ráðherra  afrit af öllum virðingargerðum  og skaðabótavirðingum  á þar til gerð 
eyðublöð, svo oft sem ráðherra  ákveður og eftir þeim  reglum  sem ráðherra  
setur.

76. gr.
Iðgjaldið hvilir á hinum  vátryggðu gripum  og greiðist af eigendum 

þeirra. Eigandi telst i þessu sam bandi hver sá, er vátryggingarskylda gripi 
hefir und ir höndum , hvort sem þeir eru eign hans eða leigugripir, eða þeir 
eru í hans um sjá sem form anns í félagi, er gripina á eða hefir á leigu.

77. gr.
Nú eru gripir, sem vátryggðir eru sam kvæm t lögum þessum, veðsettir og 

næ r þá  veðrétturinn einnig til vátryggingarfjárins. Fyrirgeri veðsetjandi rétti 
sinum til skaðabóta, hefir veðliafi eigi að siður ré tt til skaðabótanna, að svo 
m iklu leyti sem þ arf til lúkningar veðskuldinni, ef annað veð eða eignir veð- 
setjanda hafa eigi hrokkið til.

78. gr.
Iðgjöld til vátryggingarsjóðs ákveður atvinnum álaráðuneytið  með reglu- 

gerð eða auglýsingu, og skal þá leggja til g rundvallar vanhaldaskýrslur þær, 
sem um  getur í 79. gr., þegar þær eru fengnar, en að öðrum  kosti þæ r beztu 
upplýsingar um  vanhöld, sem ráðuneytið getur aflað sér á annan hátt. Heimilt 
er ráðuneytinu ja fnan  að brevta iðgjöldum, þegar þvi þykir ástæða til, svo 
að þau séu i sem beztu sajnræm i við eðlileg eða venjuleg vanhöld, en tilkynna 
skal það breytinguna eigi siðar en 3 m ánuðum  áður en ákveða skal iðgjöld 
eftir henni.

79. gr.
Til leiðbeiningar um réttlá tan  og hæfilegan m æ likvarða fy rir iðgjalda- 

greiðslum leggur atvinnum álaráðuneytið fy rir lögreglusjóra landsins að safna 
skýrslum  um  vanhöld á búpeningi, i þvi form i, sem það ákveður.

80. gr.
A tvinnum álaráðherra annast stofnun, stjórn  og fram kvæ m dir B úfjár- 

tryggingarsjóðs íslands og læ tur ávaxta fé hans á tryggilegan hátt. Þegar hon- 
um  þykir nauðsyn bera til getur hann falið einum m anni eða fleirum  stjórn 
sjóðsins á hendur, gegn endurgjaldi af sjóðnum, er hann ákveður.

81. gr.
Nú verða vanhöld svo m ikil á gripum , sem vátryggðir eru i sjóði þess- 

um, að hann hrekkur ekki til, og skal þá rík issjóður lána vaxtalaust það, sem 
á skortir, og endurborgast það eftir því sem tek ju r sjóðsins vinnast til. En 
fa ri svo, að lán þetta  nemi m eiru en 25 þúsund krónum , skal leggja á alla eig- 
endur gripa sem vátryggðir eru h já  sjóðnum  ,aukagjöld, i ré ttu  h lutfalli vi5



hið fasta  iðgjald þeirra  ár hvert, svo sem þörf krefur, til þess að sá h luti láns- 
ins, sem um fram  er 25 þúsund krónur, greiðist ríkissjóði að fullu á eigi lengri 
tím a en 10 árum.

Eigi getur sveitar- eða bæ jarfélag sagt upp vátryggingu sinni h já  sjóðn- 
um  m eðan ógoldin eru aukaiðgjöld eða hluti þeirra.

82. gr.
Nú eru atvinnum álaráðuneytinu fæ rðar likur fy rir því, að of há  sé vá- 

tryggingarvirðing á gripum  í einu eða fleiri sveitar- eða bæjarfélögum , sem 
stofnuð eru sam kvæm t lögum þessum, og er þvi þá heim ilt að skipa fy rir um 
endurvirðing i þeim félögum. Lækki þá virðing til ja fnaðar, greiðist kostn- 
aður við endurvirðingu ú r hlutaðeigandi sveitar- eða bæjarsjóði, en að öðrum 
kosti greiðist kostnaðurinn ú r Búfjártryggingarsjóði íslands.

83. gr.
A tvinnum álaráðuneytið setur reg lur um nánara  fvrirkom ulag á B úfjár- 

tryggingarsjóði íslands. Skal þar m eðal annars segja fv rir um  flokkun vá- 
tryggðra gripa eftir vanhaldahæ ttu og ákveða upphæð iðgjalda fy rir hvern 
flokk, og skulu þau vera Vö h lu ta  hæ rri en áætluð venjuleg vanhöld. Reglu- 
gerð þessa og tilkynningar um breytingar á iðgjöldum, sbr. 78., 79. og 81. gr. 
skal senda öllum sveitar- og bæ jarfélögum  á landinu.

84. gr.
1 reglugerðinni skal gefa leiðbeiningar um, hvernig m eta skal skaða af 

vanhöldum , og ákveða nánar, hvað telst til vanhalda, sem skylt er að bæta. 
E ru reglur þæ r og leiðbeiningar b indandi fyrir alla vátrvggjendur. Síðan læ tur 
atvinnum álaráðuneytið p ren ta  evðublöð fy rir vátryggingarskírteini handa öll- 
um vátryggjendum , og séu þar á prentuð vátryggingarskilyrðin og þau ákvæði 
laganna, sem einkum  varða hvern vátrvggjanda.

Ábyrgð vátrvggingarsjóðs bvrjar, þá er vátryggjandi hefir í hendur 
fengið vátryggingarskírteini eða greiðsluskírteini fy rir iðgjaldi.

E nnfrem ur læ tur ráðunevtið p ren ta önnur nauðsynleg eyðublöð fyrir 
Búfjártryggingarsjóð íslands, svo og fy rir vanhaldaskýrslur lögreglustjóranna.

85. gr.
V irðingarbækur og gerðabækur læ tur ráðuneytið búa til ag fá sveitar- 

og bæ jarstjó rn ir þæ r ókeypis. B æ kurnar eru eign ríkisins og skulu sendar 
Landsskjalasafninu, þá er þæ r eru fu llskrifaðar fy rir nokkru og ný jar bækur 
kom nar i stað h inna eldri, eftir því sem atvinnm álaráðuneytið  nán ar ákveður.

Vanskil á bókum  varða sektum , allt að 100 krónum , er renna i Búfjár- 
tryggingarsjóð íslands.

86. gr.
V anhaldaskýrslur skal p ren ta  á kostnað rikissjóðs, en að rar skýrslur, 

skírteini og bæ kur á kostnað Búfjártrvggingarsjóðs tslands.



87. gr.
Brot vátrvggjanda og vanræksla á ákvæðum þessa kafla  og reglum  

þeim og skilvrðum , sem sett eru sam kvæm t honum, verða missi skaðabóta- 
ré tta r  eftir m álavöxtum , svo sem reglugerð tiltekur nánar. Svo m á og i reglu- 
gerð ákveða sektir fvrir brot á ákvæðum hennar, 5—200 kr., er renna í sjóð 
þann, sem brotið er við.

VI. KAFLI.
Almenn ákvæði.

88. gr.
H alda skal sýslusýningar 10. hvert ár, þegar sýslunefnd óskar þess og 

m á þar sýna helztu tegundir búfjár, svo sem sauðfé, nautgripi, hross, geitfé og 
hænsn. Skal þá skipta Iandinu í 10 umdæm i og svningar haldnar í þeim til 
til skiptis.

S tyrkja skal sýningar þessar að % hlutum  úr ríkissjóði, en að Vi ú r við- 
kom andi sýslusjóði, er hvorttveggja gangi til gripaverðlauna. Auk þess styrks, 
ér sýslusjóður veitir til gripaverðlauna, ber sýslunefnd að annast um  allan 
undirbúning sýningarsvæðisins. B únaðarfélag Islands setur reglur um tilhögun 
sýslusýninga, er atvinnum álaráðuneytið staðfestir.

89. gr.
Með m ál út af brotum  .gegn lögum þessum, skal fa ra  sem alm enn lög- 

reglum ál.

90. gr.
Með lögum þessum eru úr gildi num in lög nr. 24, 22. nóv. 1918; lög nr. 

19, 15. jún í 1926; lög nr. 29, 14. júní 1929; Iög nr. 28, 7. maí 1928 og lög nr. 42, 
28. nóv. 1919 um sam þykktir eftirlits- og fóðurbirgðafélaga, sem og öll önnur 
ákvæði er koma i bág við lög þessi.

91. gr.
Lög þessi öðlast gildi 1. jan ú ar 1932.

A t h u g a s e m d i r  v i ð  l a g a f r u m v a r p  þ e 11 a .

Bændur þessa lands lifa á því að lá ta  búféð um setja fóðrið, sem það fær 
í afurðir, sem sum part eru notaðar í heim ilunum , sum part seldar. Afkoma 
bæ ndanna er undir því komin, hve ódýrt þeir geta aflað fóðurs, hve hag- 
kvæm t skepnurnar geta breytt því i afurðir, hvaða verð fæst fy rir þæ r af- 
urðir, hve mikið þeir þurfi að kaupa, og með hvaða verði, til að fullnægja



þeim  lífsþörfum , sem ekki verður fullnægt með því sem heim a er fram leitt, 
og hve hagsýnir þeir eru í vinnu og vinnustjórn.

Sé á varanlegan liátt hægt að hafa  áh rif á eitthvert af fram antöldum  
atriðum , svo afkom an verði betri, þá er það þjóðarhagur, og að því ber vit- 
anlega að keppa að bæ ta m öguleikana í þá átt.

Hið opinbera hefir um langt skeið stu tt að því að heyöflun yrði ódýrari, 
en af alhug er fvrst unnið að því með jarðræ ktarlögunum .

Á rangur hefir þá  líka náðst. Til m una fæ rra  fólk en áður vann að hey- 
skap, heyjar nú á ári hverju  m eira en áður var gert. E ftir því sem næst verð- 
u r  komizt m unar þetta um  fjó rða hluta frá  því sem var fy rir 15 árum . (Athug- 
unin byggð á því, sem 150 bæ ndur hafa gefið upp um  þetta efni).

Með ríkissjóðsstyrknum  til túnbótanna hefir því náðst verulegur árang- 
angur, og aðstaðan fy rir næstu kynslóð er hún tekur við af þeirri, sem nú er 
uppi, er ólíkt betri en var fy rir núverandi kynslóð, er hún byrjað i verulega á 
um bótunum .

En þó þ arn a  sé fengin m ikilsverð fram för, þá van tar h itt jafn fram t, að 
hugsað sé um  að bæta búféð, svo það um setji fóðrið í sem m estar og beztar 
afurðir. Þetta verður að fylgja með auknu ræ ktuninni ef vel á að fara , annars 
næst ekki verulegur árangur.

F y rir þvi þ arf Alþingi að fa ra  að stuðla að þvi að hafizt verði handa, 
og af alhug unnið að kynbótum  búfjársins. Með starfsem i Búnaðarfélags Is- 
lands m á að vísu segja að nokkuð hafi verið unnið á þessu sviði fy rir opinbert 
fé, en með lagafrum varpi því, er liér liggur fy rir er m álinu gefið fastara  
form , og það ákveðið, að svo fram arlega sem starfið sé rekið svo, að vænta 
megi árangurs af, þá sé þvi að lögum tryggður styrkur.

Allir vita hver vágestur fóðurbrestur hefir verið þessari þjóð. Mann- og 
skepnufellir hefir endurtekið sig of oft í sögu landsins. Að vísu jná  deila um 
það hvort fóðurbrestur hafi eins oft verið orsök fellis og annálar telja, en 
að hann hafi verið það oft, og oftast átt m eiri eða m inni þátt í fellum , verður 
varla deilt um.

Enn getur komið fóðurskortur. Og fari hann sam an við isár, getur enn 
komið fellir, að m innsta kostj á skepnum. Til að gera þeim sveitarfélögum  
mögulegt að trvggja sig gegn fóðurskorti og felli, sem það vilja, og þess þurfa, 
er í frum varpið tekinn kafh  um fóðurbirgðafélög.

Með bættu búfé fylgir hæ rra  verð, m eiri höfuðstóll, er stendur í búfénu. 
Sérstaklega gildir þetta  um  kynbótaskepnur. F y rir þvi m á æ tla að m enn vilji 
líftryggja þær. Auk kynbótaskepnanna er gert ráð fv rir að tryggja megi í fram - 
tíðinni allt búfé.

Að visu er þetta  tryggingam ál erfitt viðfangs, og varla  enn nægilega 
undirbúið, en þó þykir ekki ré tt að gera það viðskila við lög, er fja lla  um  kyn- 
bæ tur búfjársins, enda í lögunum  sjálfum  gert ráð  fyrir að reglugerð komi síð- 
ar, eftir að m álið hefir fengizt nægilega upplýst.

Þá er búfjárræ ktin  fyrst komin allvel í lag, er unnið er af alhug að kyn-



bótum, verðm ætustu skepnurnar trvggðar gegn vanhöldum  og allar skepnurn- 
ar trvggðar gegn fóðurskorti.

Um einstaka kafla skal þetta sagt:

UM I. KAFLA.
Árið 1928 sam þvkkti Alþingi lög um  kvnbæ tur nautgripa. Ja fn fram t voru 

eldri lög um  sam a efni frá  1905 num in úr gildi. Óbeint hefir Alþingi styrkt 
kynbæ tur nautgripa þar sem það hefir stvrkt Búnaðarfélag Islands, og nokkur 
hluti af þeim styrk runnið til nautgriparæ ktarinnar. Alþingi hefir þvi þegar 
viðurkennt að þvi beri að stvrk ja kvnbæ tur nautgripa. Þess vegna þarf ekki að 
benda á nauðsvn þess máls. Fyrsti kafli þessa frum varps sníður kynbótastarfi 
nautgripanna fastara  form  en verið hefir. .Tafnframt er það fæ rt i þann farveg, 
sem bezt hefir gefizt öðrum  þjóðum , og sem í ýmsum greinum , sem revndar 
hafa verið, hefir líka gefizt vel hér á landi.

Jafnfram t því, sem reynt er með frum varpi þessu að leggja traustan  
grundvöll und ir fram tíðarstarfið , þá er lögunum um kvnbætur nautgripa frá 
1928 brevtt eftir því, sem revnslan hefir sýnt að nauðsvnlegt er.

UM II. KAFLA.
Um hrossaræ ktina er sam a að segja, að Alþingi hefir þegar með styrk 

sínum til Búnaðarfélags íslands viðurkennt það að kvnbæ tur hesta beri að 
styrkja. .

Margir líta nú hin síðari ár svo á, að litið beri að gera fvrir hrossa- 
ræktina. Hrossin séu að detta ú r sögunni. En þetta er megn m isskilningur. Að 
vísu verður þvi ekki neitað að hrossin eiga að fækka, en ja fn fram t þvi þarf að 
leggja áherzlu á að þau verði góð notkunarhross. Því þó vélarnar og vélavinn- 
an sé sjálfsögð þar sem hún á við, þá er hestavinnan ja fn  sjálfsögð þ a r sem 
hún hen tar betur. Og líklega verður sú reyndin á að því að eins gengur nýræktin 
vel og fljótt, að véla- og hrossavinnan haldist í hendur. Þess vegna skiptir það 
nokkru máli, að fá upp duglega hrossastofna og útbreiða þá. K ynbótastarfinu 
i hrossaræ ktinni er hér settur ram m i til að starfa  eftir. Jafn fram t er eldri lög- 
um um sam a efni lítillega brevtt eftir því sem revnslan hefir sýnt að nauð- 
svnlegt er.

UM III. KAFLA.
Engin ákvæði hafa verið í lögum fyr um sauðfjárræ ktina, er svipi til 

þeirra , er í frum varpi þessu felast. Þetta er því undarlegra, sem þar er um 
höfuðatvinnuveg bæ nda landsins að ræða. Á þessu er revnt að ráða bót með 
þessu frum varpi. Með vissu um það að það hefði einna m esta þýðingu að 
hægt væri að bæ ta sauðfjárkvnið, voru tekin upp í frum varpið ýms ákvæði, 
er miðuðu að þessu og tryggðu þeim, er að þessu vnnu, opinberan styrk, þeg- 
ar kvnbótastarfið væri rekið með von um árangur. Það þarf ekki að benda á 
það hér að að mjög m iklu skiptir að sauðfé sé arðsam t, og að það ber að 
styrkja viðleitni í þá átt að gera það arðsam ara. En til þess að þetta verði 
m önnum  enn ljósara skal það nefnt sem dæmi, að 8 ær, sem alla sína æfi lifðu 
við sömu lífskjör í sam a húsi og landi á sam a bæ reyndust svo:



Nr. 1 
—  2
— 3
— 4 
—■ 5
—  6
— 7
— 8

Aldur ánna 
varð

. . . 8 á r . . 

.. . 7 — . . 

. . .  5 — . . 

. . .  9 —  . . 

. . .  5 — . . 

. . .  9 —  . . 

.. . 6 —  . . 

. . .  6 —  ..

M eðalþungi lifand i Æ rnar lé ttu s t y f ir  vetur- Hve o ft tv i-
lam ba á ári kg.

 46,3 . . . .
 48,7 . . . .
 47,4 . . . .
. . . .  67,3 . . . .  
. . . .  42,3 . . . .

 62,0 . . .  .
. . . .  52,0 . . . .  
. . . .  57,7 . . . .

inn að m eðalta li kg.

..............3 . . . .
1,3
4,2
4,1
3.0 
2,7
3.0 
2,9

lembd á  æfinni.

 0
 0
 0
 4
 0
 4
 1
 1

M unurinn á arðsenii þessara áa þarf ekki útskýringar við. Og hver að- 
stöðum unur það er fvrir bóndann, sem á 100 ær, að eiga þæ r allar eins og þá 
beztu, sam anborið við ær eins og þær eru vfirleitt, er ljóst. Og að það beri að 
styrkja og tryggja þeirri starfsem i tilverurétt sem að-því vinnur er ómótmæl- 
anlegt. Þetta er reynt að gera með ákvæðum III. kafla.

UM IV. KAFLA.
Alla stund siðan ísland  byggðist, hafa  hallæ ri vofað vfir landsm önn- 

um, sem lam andi ógn. Þau liafa komið með svo stuttum  milliblium , og oft í 
löngum lotum, að aldrei er vitað bvenær næsta hallæ ri kem ur, hvort sem langt 
er eða skam m t síðan binu siðasta létti. — Hefir þetta lengstum gengið svo, að 
bæ ndur hafa lagt sig fram  um að fjölga búfé sinu, þá er vel lét í ári, en fellt 
það að m eira eða m inna leyti í hallærunum .

N okkrar tilraun ir liefir löggjafarvaldið gert í þá átt, að knýja bæ ndur 
til aukinnar fyrirhyggju, en ekki virðast þæ r hafa horið tilæ tlaðan árangur, 
og þar sem tilraun ir hafa nú staðið vfir í fu llar tvær aldir, þá virðist full- 
reynt um  þessa leið.

Hin leiðin, sem reynd liefir verið, er að fá hæ ndur til að bindast frjáls- 
um samtökum, til þess, á hverjum  tíma, að vera búnir und ir illt árferði. 
Byggjast þessar tilraun ir einkum á því, að þá ráða fram sýnustu m enn hverrar 
sveitar fv rir þeim, sem skam m sýnir eru, afstýra vandræðum  þeirra  ja fn fram t 
því, sem þeir sjá sér sjálfum  farborða. Gera þeir þá liinum  vanm áttugu mik- 
inn greiða, án þess að líða nokkurn skaða við það sjálfir. Sannast þá oft að 
„hægra er að styðja en reisa“. — Hefir þessi leið verið nokkuð revnd, þó ekki 
til hlítar, og gefur sú revnsla vonir um góðan árangur.

U ndirstaða bú fjárræ k tarinnar er fvrst og frem st nægilegt fóður handa 
öllum gripum. — Ekki eru nem a 11 ár síðan fellir vofði vfir hér á landi. F lestir 
bændur landsins fóðruðu þá mikið með erlendu k jarn fóðri siðari h lu ta vetrar 
og sum ir svo mjög, að skepnur átu upp verðmæti sitt í aðkevptu fóðri. Ef haf- 
ís hefði fylgt þessum harðindum , svo að siglingaleiðir kringum  landið liefðu 
lokast, liefði fjöldi ^ jú fjá r hlotið að falla í öllum þeim héruðum , sem gátu 
ekki flutt að sér fóður. Það virðist því auðsætt mál, að þegar sam in eru lög 
um búfjárræ kt á íslandi, þá verði i þeim að vera ákvæði um tryggingu gegn



fóðurskorti og það skem m sta sem liægt er að ganga, er að það séu lieim ildar- 
lög, í þeirri von að búfjáreigendur noti sér heim ildina.

í  trausti þess eru þessi ákvæði frum varpsins saniin.

Um V. KAFLA.
Það gengur yfir öld trygginga og sam starfs. Gamla orðtækið „hver er 

sjálfum  sér nógur“ er tæpast talið rétt, enda þótt hver og einn ætti að keppa að 
því eftir mætti. E ftir því sem skepnur landsm anna batna þegar farið  verður af 
alhug að vinna eftir lögum þessum, eftir því eykst verðm æti þeirra. Þess 
vegna er með þessum kafla gert ráð fy rir þvi að jnenn í náinni fram tið  geti 
vátryggt búfé sitt og þá sérstaklega það sem verðm ætast er, kynbóta karldýr 
og nautgripi.

Þó frum varp  þetta verði sam þykkt á þessu þingi þ arf ekki að gera 
ráð  fyrir, að þessi kafli þess kom i til fram kvæ m da fy rr en farið  hefir fram  
rannsókn, sem hægt sé að byggja á hæð iðgjalda.

Um h inar einstöku greinar frum varpsins skal þetta tekið fram :

Um 1. gr.
Sbr. 1. gr. í lögum um kynbæ tur nautgripa frá  1928. Breytingin er ekki 

önnur en aldurstakm ark  nauta, sem mega ganga laus er fæ rt n iður í 5 mán- 
uði. Á þeim  aldri eru vel alin nau t orðin kynþroska, og því verður að hafa 
a ldurtakm arkið  í sam ræm i við það, ef að gagni á að koma.

Um 2. gr.
Sbr. 2. gr. í lögum um kynbæ tur nautgripa frá  1928. Hér eru bæ jarfé- 

lögum ætlað að hafa  kynbótanefndir alveg eins og hreppum . Þetta var ekki 
í eldri lögunum. Þá er það skýrt tekið fram  að starf nautgripakynbótanefnd- 
a r falli n iður þegar nautgriparæ ktarfélag  hafi verið stofnað í hreppnum . 
Þetta var ekki áður, og varð af því ágreiningur.

Um 3. gr.
Sbr. 3. gr. í lögum frá  1928. H ér er lögð rík ari áhersla á að nautin  séu 

valin strax  að vorinu, og hreppsbúum  tilkynnt hver þau séu. Þetta stendur líka 
i sam bandi við að ákvæði þau, sem nú eru i 6. gr. laganna frá  1928 eru látin  
falla  niður. Sbr. athugasem d við 6. gr.

Um 4. gr.
Sum staðar hagar svo til að naut eru liöfð laus á afréttum  að sum rinu, 

og þykir ekki ré tt að banna það, enda hefir því banni í núgildandi lögum ekki 
verið fylgt. Á hinn bóginn verður sá, er því ræ ður að vera ábyrgur, ef skaði 
hlýzt af.

Um 5. gr.
Sbr. 5. gr. í lögunum frá  1928 svo og 1. gr. i frum varpi þessu.



Um 6. gr.
Sbr. 5. gr. laga um kynbætur nautgripa frá  1928.

Um 7. gr.
Sbr. 6. gr. laga um  kynbætur nautgripa frá  1928. Hér er þó um  nokkrar 

breytingar að ræða. Nú ber að ja fna  kostnaðinum  af kynbótastarfinu niður á 
alla kálfa sem fæðast, en eftir frum varpinu  á allar kýr, sem le iddar eru undir 
naut. Haldi kýrin ekki, ber einungis að greiða hálfan  toll (áður engan). Sú 
viðbót, er hér sett við lögin frá  1928, að kynbótanefnd m á heim ta nautatoll- 
ana inn í heyi ef m eiri hluti kýreiganda er með þvi.

Um 8. og 9. gr.
Sbr. 8. gr. laga um kvnbætur nautgripa frá  1928. Þurfa  ekki skýr- 

ingar við.
Um 10. gr.

Greinin gerir ráð fy rir að m innst 10 bændur þurfi til að geta m yndað 
nautgriparæ ktarfélag  nem a ef um svo litla hreppa er að ræ ða að bæ ndur 
séu fæ rri en svo, þá sé það m eirihluti þeirra, sem geti m yndað félag.

Um 11. gr.
Greinin ákveður að nautgriparæ ktarfélög geti fengið ársstyrk til 

starfsins Iíkt og þau nú fá frá  Búnaðarfélagi íslands. Síðastlíðin 6 ár hefir 
stvrkurinn til félaganna orðið:

1924 ................................................................ 2758 kr.
1925 ................................................................ 3103 —
1926 ................................................................ 3758 —
1927 ................................................................ 3702 —
1928 ................................................................ 3842 —
1929 ................................................................ 5269 —

Styrkurinn vex vitanlega eftir því sem félögin fjölga, og gæti orðið um
50.000 kr. mestur, ef allir kýreigendur landsins væru i félöguni. Að svo verði 
er frem ur ólíklegt, því svo er ekki enn i neinu landi, og er þó í öllum ná- 
grannalöndunm  veittur stvrkur til félaganna og hann ekki óríflegri en hér 
er farið  fram  á.

Um 12. gr.
Gert er ráð fyrir að nautgriparæ ktarfélögin fái styrk til nautahalds 

líkt og er i Noregi. Hér er miðað við tveggja ára  gömul naut, og naut sem 
hafa hlotið fyrstu eða önnur verðlaun. Fvrstn verðlaunanaut eru sem stendur 
engin til í landinu en um 50 liafa fengið, eða m undu fá  önnur verðlaun. Hér 
er því ekki um  stóra upphæð að ræða nú, en hún getur orðið stór, þvi um 
500 naut eru til eldri en tvævetur og alls þ arf um 1000 naut handa öllum kúm  
landsins. En þangað til þau öll verða tvævetur eða eldri og öll hafa hlotið
1. eða 2. verðlaun liður langur tími. Það er þvi óþarfi nú að reikna hver 
styrkurinn gæti orðið.



Um 13. gr.
N autgripasýningar hafa verið ha ldnar 5. hvert á r i þeim  hreppum , 

sem þeirra  hafa  óskað. Verðlaun á þeim hafa  verið greidd að hálfu af opin- 
beru  fé eða frá  Búnaðarfélagi Islands, og auk þess 1. eða 2. verðlaun á naut. 
H ér er æ tlast til að sýningar verði ekki eftirleiðis nem a þar sem nautgripa- 
ræ ktarfélög eru starfandi. Þetta byggist á því að önnur þýðing sýninganna 
er að vekja m enn til um hugsunar og skilnings á þvi að eiga góða gripi. Þetta 
hefir þegar verið gert rneð þvi að sýningar liafa verið ha ldnar um  allt land, 
og verður að lita  svo á að það sé varla  réttlæ tanlegt að halda áfram  að kosta 
slíka vakningarstarfsem i af opinberu fé. Hin þýðing sýninganna er að beina 
úrvali á kynbótagripunum  inn á þæ r beztu leiðir, sem um er að ræða, en þar 
þ a rf  bæði að taka tillit til gæða — og þau sjást einungis í félögunum  — og 
góðrar byggingar og hún sést á sýningunum. Þess vegna eru þæ r nauðsynleg- 
u r  liður í kynbótastarfinu, þar sem félögin eru, en gagnslitlar annarsstaðar. 
Nú eru um  30 þúsund nautgrip ir í landinu. Á 5 árum  eða einni um ferð þyrfti 
því 15.000 kr. til verðlauna ef sýningar væru haldnar í öllum hreppum , en 
þ a r sem þæ r eftir frum varpinu  yrðu einungis innan vébanda félagsskap- 
arins yrði upphæðin m iklum  m un lægri, og fæ ri eftir útbreiðslu hans.

Um 14. gr.
N autgriparæ ktarfélögin hafa  fengið stvrk til að kom a upp girðingum 

um  kynbótanautin og er æ tlast til að svo verði og framvegis.

Um 15. gr.
Gert er ráð  fy rir að ráðunau tu r eða ráðunau tar Búnaðarfélags íslands 

mæti á sýningunum  og hafi eftirlit með starfi félaganna og kynbótanefnd- 
anna, og er það i sam ræm i við það sem nú er um  jarðræ ktarlögin.

Um 16. og 17. gr.
Þ urfa  ekki skýringar. Sbr. 9. gr. i lögunum  frá  1928.

Um 18. til 39. gr.
Eru i öllum aðalatriðum  sniðnar eftir núgildandi lögum og reglugerð 

um  kynbæ tur hrossa og regluni þeim, er B únaðarfélag Islands fylgir nú um 
styrkveitingar til hrossaræ ktarinnar.

Áður hefir verið gerð grein fy rir tillögum í þessum efnum, og skal ekki 
endurtaka þæ r hér. D álitlar breytingar fa ra  þessar tillögur að vísu fram  á, 
og m iða þæ r allar að auknum  styrk til h rossaræ ktarinnar, þó er aðalatriðið 
að fá  styrkina lögfesta, svo að bæ ndur eigi þá visa, og geti byggt á þeim, er 
þeir ráða ráðum  sínum um þessar fram kvæm dir.

Skal þá  rek ja  útgjaldaliðina til h rossaræ ktarinnar, og tilgreina hverju 
lagt er til að breytt verði.
1. Árlegur styrkur til hrossaræ ktarfélaga er óbreyttur.
2. S tyrkur til að fóðra beztu liestana liefir ekki verið greiddur áður. Yrði 

þessi styrkur ákveðinn, m undi það styðja mjög að þvi, að hrossaræ ktarfé-



lög vönduðu svo til kynbótahesta sinna, að þeir yrðu aðnjótandi þessa 
styrks. Að sjálfsögðu verður að hæ kka stvrkinn, ef hestur hefir fengið 1. 
verðlaun fy rir afkvæmi, því þá er ré tt að nota hestinn svo lengi sem verða 
má. Hve þessi styrkur yrði hár í fram tíðinni, er ekki unnt að fullyrða. Nú 
er til i landinu einn stóðhestur er lilotið hefir 1. verðlaun fy rir afkvæmi 
og 5 stóðhestar, sem hafa lilotið 2. verðlaun.

E ftir hrossafram tali 1928, ættu lirossaræktarfélög ekki að þurfa  yfir 
70 stóðhesta, þó allir lirossaeigendur væru félagar. Ekki er líklegt að allir 
kynbótahestar fái nokkru sinni 1. verðlaun eða 2. fv rir afkvæmi, þvi 
kröfur til þe irra  vaxa að sam a skapi og ræ ktuninni þokar áfram .

3. Styrk til kynbótahestakaupa félaganna er ekki breytt, nem a að hér er lagt 
til, að styrkurinn megi endurtakast á 15 á ra  fresti, og m iðar það að við- 
haldi góðra hesta, sem eru notaðir fram  i elli.

Til viðhalds 70 liestum kæmu því tæplega 5 á ári. Meðal styrkur á 
hest áæ tlaður um 300 krónur, alls 1500 krónur. E r sennilegt, að áður en 
hrossaræktarfélög ná til allra, sem ala upp liross, verði hrossum  fækkað 
til m una, eða að óræ ktaða stóðið verði m iklu fæ rra.

4. S tyrkur til girðinga hefir verið 3/igirðingarkostnaðar, þó ekki yfir 300 kr. 
til hverrar girðingar. Nú er lagt til að styrkurinn verði % þó ekki yfir 400 
kr. Árið 1929 m undi þessi breyting hafa numið 468 krónum .

5. Þá kem ur nýr útgjaldaliður, að rikið kaupi úrvalshesta, þegar sérstök 
ástæða þykir til að tryggj a fram tið  þeirra. Bak við þessa tillögu liggur 
einnig sú hugmynd, að ef ríkið ætti 2—4 úrvalshesta yrðu þeir hafðir til 
afnota í þeim héruðum , sem enga viðleitni hafa sýnt, að bæ ta hross sín,

■ og m ætti þeim  m önnum  þá verða sjón sögu ríkari, um  þýðingu þessarar 
viðleitni.

Ekki er auðvelt að áætla hve mikið þetta m undi kosta rikissjóð, því 
hendingar ráða að nokkru hve m argir hestarn ir vrðu, og hvenær kevptir. 
Ekki er ástæða til að ríkið eigi fleiri en 3— 1 liesta, því hvorttveggja er, að 
litið er fram leitt árlega af úrvals stóðhestum  og eftirspurnin  nokkur. 
Loks m á geta til, að ef ríkið fengi úrvals kvnbótahesti fóður og hirð- 
ingu í því héraði, sem ekkert hefði aðhafst til um bóta hrossunum , þá ætti 
héraðsbúum  að vera augljós áhrif hestsins, og m undi þá hrossaræ ktarfélag 
verða til að kaupa hann, svo að hann yrði ekki flu ttu r i burtu.

Líklega m undi góður graðliestur kosta um 1000 krónur, og árs- 
meðgjöf með honum  verða um 300 kr. Æ tti liann þá að vinna inn með 
tollum, sem svarar fóðri og hirðingu, þó tollar væru lágir, t.d. 5 kr.

6. Styrkur til liéraðssýninganna liefir verið um 7 au ra r fy rir hvert fram talið  
hross, nem a þar sem hross eru nijög fá, þá hefir styrkurinn verið aukinn 
nokkuð, en nú er lagt til að hann verði 10 au ra r á hross, og fæ kkar þá þeim 
héruðum , sem þurfa  viðbót við þenna venjulega styrk, til þess að hann 
nemi ekki m inna en 100 kr. á sýningu.

Síðastliðin 3 á r liefir Búnaðarfélag íslands varið til liéraðssýninga 
á hrossum alls 3373 kr. en eftir því sem hér er lagt til, vrði það í sömu 
héruðum  4640 kr. E r þá hækkunin 1267 krónur.



Tilhögun um afkvæm asýningar er lagt til að verði óbreytt. Þó er 
hér sú viðbót i lögunum, að hver hestur megi keppa tvisvar á æfinni um 
verðlaun fy rir afkvæmi. Þetta atriði hefir ekki enn verið afráðið af Bún- 
aðarfélagi Islands, en verður að afráðast fy rir 1933, þvi þá verða senni- 
legt 3 hestar, sem keppa um þessi verðlaun í annað sinn.

Til þess að upplýsa hetur hvaða aukin útgjöld breytingarnar hefðu í 
för með sér, ef þær vrðu að lögum, er hér settur sam anburður við árið 1929.

Ú tgjöld Tillaga
B únaðarfcl. Isl. frum varpsins

1. Árlegur styrkur til hrossaræ ktarfélaga ...........  kr. 2556.00 kr. 2556.00
2. Fóðurstyrkur til heztu hestanna ......................... ' „ — 350.00
3. Styrkur til stóðliestakaupa ....................................  — 1415.00 — 1415.00
4. Styrkur til kynbótagirðinga ...................................  — 1404.00 — 1872.00
5. Til héraðssýninga   1260.00 - 1360.00
6. Til uppbótar I. verðlaunum  stóðhesta ...............  — 350.00 — 350.00
7. Til afkvæm asýninga ...............................................  — „ — „

M ismunur — 918.00

Alls Kr. 7903.00 Kr. 7903.00

Síðastliðið á r  bæ ttust 3 félög við, svo nú eru 44 starfandi, og liafa til 
afnota 49 stóðhesta. Nú eru ekki enn kom nar skýrslur frá  öllum félögunum um 
starf þeirra 1930, svo ekki var hægt að segja til um kostnað það ár, en eitt- 
hvað verður liann m eiri en 1929.

H aganlegast væri, að hrossaræ ktarfélög væru svo stór, að hvert þeirra 
ætti m arga hesta. Þannig vrði stóðhestafjöldanum  stillt í hóf, og hver hestur 
notaður til fulls. Væri svo gott lag á, mætti æ tla hverjum  liesti 70 hryssur á 
vori, en meðal frjósem i er um 7%0o- E ftir fo laldafram tali 1928, hefði átt að 
nægja um 7 stóðhestar á öllu landinu, en það ár eru ta ld ir fram  331. Nú er ekki 
hægt að kom ast lijá nokkurum  tilkostnaði við stóðhestana. E r það því aug- 
Ijóst, hver liagur hrossaeigendum  væri að því, ef unnt væri að fækka stóðhest- 
unum  þó ekki væri nem a niður í 100.

Ekki er unnt að upplýsa nú, live þungur baggi hrossaræ ktin yrði á 
ríkissjóði, ef allir þeir sem ala upp liross, væru i hrossaræktarfélögum , sem 
nvtu stjTks ú r ríkissjóði, enda virðist það ekki standa fv rir dyrum, en langt 
yrði komið að þoka lirossaræktinni í hagkvæm t horf, er rikissjóður greiddi 
hennar vegna 20.000 krónur á ári, og virðist það ekki úr hófi, þegar gætt 
er að nytsemi hestanna fy rir landbúnaðinn.

Um 40. gr.
Þ arf ekki skýringar við.

Um 41. og 42. gr.
Þ ar er m önnum  bannað að lá ta  h rú ta  sína ganga lausa í fénu frá  1. nóv. 

að liausti til 1. maí að vorinu. Þar sem liér er um nýmæli að ræða er rétt að



rökstyðja það. Það er viða siður að lá ta  h rú tana  ganga lausa í fénu allt árið. 
Þetta er slæm meðferð á hrútunum , og útilokað að þeir sem hana hafa, geti 
eflt fjá rræ k tina  að nokkru settu m arki. Bóndinn veit ekkert um  æ tt lamb- 
anna. Val líflam banna verður-b lin t hópurval, og um nokkrar verulegar um- 
bæ tur er ekki að ræða. Einstaklingar, sem búa i sveitum, þar sem þessi siður 
er, geta ekkert gert til kynbóta, þvi þó þeir vilji, þá geta þeir það ekki fv rir 
h rútum  nágrannanna.

í  sum um  sveitum eru m enn sem vilja lá ta  gam alær vera geldar að 
haustinu, til þess að fá  þæ r vænni til frálags. En þeir geta þetta ekki vegna 
nágrannanna, sem hafa  lirú tana í ánum , eða sleppa þeim i æ rn ar eftir fengi- 
tíma. Á rangurinn verður þvi oft og einatt sá að þeir fá  æ rnar sem þeir hleyptu 
hjá, með sum rungum  og hafa því skaða af, en ekki ábata. Hvorttveggja þetta 
eiga lögin að fyrirbyggja. Þau eiga að gera þeim  m önnum , sem vilja hefjast 
handa og vinna að kynbótum  á sinu fé, fæ rt að geta það, en ekki lá ta þá sem 
skeytingarlausir eru, gera þeim  sem viljann hafa, allt ómögulegt.

Ánnars eru ákvæði þessi sam hljóða og þau ákvæði, sem nú gilda bæði 
um  graðhesta og naut, og virðist ekki síður vanþörf á að hafa þau  líka um 
hrú tana en h itt búféð.

Um 43.—46. gr.
~ Sauðfjárkynbótabú hafa starfað hér öðrum  þræði um langt skeið. 

Margir vitna i að árangur af starfi þeirra  sé rýr, og er það mestu leyti rétt. 
Ein helzta ástæðan til þess að búin hafa ekki sýnt gagn sem vera ber, er að 
þau hafa  ekki starfað  nem a stutt. A lm enningur hefir krafizt árangurs strax, 
og þegar hann hefir ekki sézt á 3. eða 4. ári hafa  m örg búin verið lögð niður. 
Önnur ástæða er sú að ekkert bú hér hefir til þessa verið rekið eftir raungild- 
um  arfgengis grundvallarreglum  og fyrirkom ulag þeirra  til þessa ekki verið 
þannig, að þess væri hægt að krefjast, að þau héldu þæ r bæ kur og gerðu þæ r 
athugasem dir, sem úrvalið þarf að bvggjast á. Þess vegna sannar fyrri 
reynsla í þessu efni ekkert. Á hinn bóginn er það eina leiðin til að fá kyn- 
hreina góða einstaklinga, að fá  með úrvali og æ ttræ kt á búunum  upp kvn- 
hreina góða stofna. Að þvi þ arf að vinna og að þvi m iða ákvæði þessara 
greina. Nú eru 5 starfandi bú á landinu, en eftir frum varpinu  geta þau orðið 
23 eða eitt i hverri sýslu. Hver útgjöld leiddi af þessu fy rir rikissjóð fe r því 
allt eftir þvi hve ört búunum  fjölgaði, og þarf ekki að gera ráð  fy rir að þau 
komi i öllum sýslum landsins, fyr en að m örgum árum  liðnum , en að hinu 
leytinu m un þeim vafalaust fjölga nokkuð strax  á næstu árum.

Um 47.—49. gr
Gert er ráð  fyrir að menn geti m yndað með sér félag til að vinna að 

kynbótum  sauðfjárins, og að slík félög geti fengið stvrk úr rikissjóði. E r styrk- 
urinn m iðaður við tölu góðra hrúta, og þá aðallega hrúta, sem liafa hlotið 
fyrstu  verðlaun, eða verið mjög góðir annars flokks. Búið er nú að halda sýn- 
ingar í 14 sýslum landsins á undanförnm n 3 árum . A þæ r liafa komið 4848 
Imútar eða rúm lega 50% af fram töldum  hrútum  á öllu svæðinu og eru þá



ta ld ir með þeir lireppar, sem engin sýning liefir orðið i. Af þessum lirútum  
liafa 154 fengið fyrstu verðlaun og líklega eru álíka m argir, sem komið gæti til 
m ála að greiða styrk fvrir af annars flokks hrútunum , eða um  300 alls. Að 
sjálfsögðu yrði félagsskapur, sem m vndaðist í þessu augnam iði, og sem styrk 
íengi, að lialda glöggar skýrslur og æ tthæ kur svo greinilega kæmi fram  reynsla 
um  hrú tana, sem læ ra mætti af, og fyrir því er gert ráð fv rir að auk þess styrks, 
sem m iðaður væri við tölu hrúta, er félagið notaði, geti orðið að ræða um lítil- 
fjörlegan ársstyrk.

Um 50. gr.
Eftir síðustu ákvörðun Búnaðarþings eru hrútasýningar nú haldnar í 

hreppum  landsins 3. livert ár. H ér er gert ráð fv rir að þetta verði svo fram - 
vegis, og ríkissjóður borgi liálf verðlaun eins og liann hefir óbeint gert undan- 
farið.

Að ári eiga sýningarnar t. d. að vera í Gullbringu- og Kjósarsýslum, 
Snæfellsness- og Hnappadalssýslum , Dala-, B arðastranda-. ísafjarðar- og 
Strandasýslum . F ram talið  fé þar er uin 150 þúsund, og yrði þvi stvrkur til 
sýninganna, ef þæ r væru alstaðar þegnar, um 3000 kr.

1932 eiga þæ r að vera í H únavatns-, N.-Þingeyja-, Múla-, A.-Skafta- 
fells- og Mýra- og B orgarfjarðarsýslum . F ram talið  fé þar er um  230 þús. og 
því yrði styrkur það ár um 4700 kr.

1933 eru þær svo á hinum  liluta Iandsins og þar er talið fram  álíka 
m argt fé, og yrði því líka þá um 4700 kr. varið til verðlauna, ef allir óskuðu 
sýninga.

Um allt nánara fyrirkom ulag sýninganna er gert ráð fvrir að settar 
verði reglur, og þá að nokkru hert á þeim  reglum  er nú gilda, svo að kröfurn- 
ar um góða bvggingu og revnslu h rú tanna verði m eiri en nú er.

Um 51. og 52. gr.
Gert er ráð  fv rir því að ríkið efli til sam keppni m illi sauðfjárbúa, og 

veiti þeim verðlaun, er revnast bezt og eiga arðsam ast fé. Fyrirm vndin fyrir 
þessu er i sam keppni milli kúabúa h já nágranna þjóðunum  og hefir það 
revnst einhver bezta leiðin til að finna heztu búin og fá haldgóða vissu um 
ýmislegt, sem að rekstrinum  laut, og sem aðrir gátu læ rt af.

Æ tlast er til að auglýst verði að m önnum  verði gefinn kostur á þátt- 
töku í sam keppninni. Til þess að geta tekið þátt í henni verða þátttakendur 
að skuldbinda sig til að lialda skýrslur eftir fyrirm yndum , er Búnaðarfélag 
íslands gæfi út eftir fyrirm yndum  A tvinnum álaráðuneytisins. Eftirlit og yfir- 
um sjón með keppendum  vrði Búnaðarfélag Islands að liafa, og til að gera 
þann kostnað kleifan gæti komið til m ála að skipta landinu í samkeppnis- 
svæði, og hafa sam keppnina livert árið í sínum liluta.

Það sem vinnast ætti við sam keppnina er fvrst og frem st fróðleikur. 
Það sæist af skýrslunum  af hverju arðsem in væri m eiri lijá einu búinu en 
öðru og er líklegt að þar fengist revnsla, sem m enn gætu haft gagn af. En 
auk þess ætti sam keppnin að sýna liver af keppendum  ætti bezt fé, og þar



sem ætla m á að ekki taki þátt í lienni aðrir en þeir, sem eiga féð bezt, ættu 
fjárbestu  heim ilin að finnast.

Um 53. gr.
Þ arf ekki skýringar við.

Um 54. gr.
H eim ilar sveitar- og hæjarfélögum  að stofna fóðurbirgðafélög. Tak- 

m örk þeirra  þu rfa  að vera takm örk hlutaðeigandi hrepps, af því að hver 
h reppur hefir m argar fjá rre ið ar sameiginlegar, og hreppsfélaginu er ætlað 
að ábyrgjast lán fvrir félgið, ef með þarf, sbr. 59. gr.

Um 55. gr.
Akveður verksvið fóðurbirgðafélaganna. F vrra  atriðið, fóðurtrj'gging- 

arnar, þarf ekki að skýra. Um síðara atriðið skal það tekið fram , að félags- 
m önnum  er ætlað að halda fóður- og afurðaskýrslur fv rir búfé sitt. Má með 
reglugerð ákveða um fyrirkom ulag þeirra  og fram kvæm d. — Þ ar sem eftir- 
lits- og fóðurbirgðafélög hafa starfað um nokkur ár, kem ur það glöggt fram , 
að þæ r athuganir eru gagnlegar, þvi þæ r sýna bændum, að ill fóðrun er 
svo mikil óhagsýni, að enginn sem þekkir það af eigin revnslu bakar sér 
vísvitandi það tjón.

Um 56. gr.
Þ arf ekki skýringa.

Um 57. gr.
Mælir f j'r ir  um styrk úr ríkissjóði til fóðurbirgðafélaga, sem stofnuð 

yrðu með heim ild laganna. S tvrkurinn er liinn sami, og slík félög hafa notið 
undanfarin  ár, frá  Búnaðarfélagi íslands, og m iðast við, að hann nægi til að 
greiða kostnað af stjórn félagsins og eftirliti. — Stjórn hvers félags verður 
að liafa m ann í þjónustu sinni, sem ferðast um félagssvæðið, er þu rfa  þykir, 
til að leiðbeina félagsm önnum  og safna skýrslum  og öðrum  nauðsynlegum 
upplýsingum fy rir félagsstofnunina.

Um 58. gr.
Bæðir um, livernig stjórn hvers fóðurbirgafélags fái fé til um ráða, sem 

hún geti gripið til, ef þarf að kaupa fóður. Fyrst og frem st er sveitarsjóði 
ætlað að leggja frarn 50 krónur fvrir livern félagsm anna. Jafnast þessi hluti 
trj'ggingarsjóðs á gjaldendur hreppsins, eftir efnum  og ástæðum. Virðist það 
sanngjarnt, af því sjóðnum er ætlað að verða til þess að b jarga einum og öðr- 
um frá  því að þurfa að þiggja af sveit, en þeim stvrk m undi jafnað  niður á 
sam a hátt og þessum hluta trj'ggingarsjóðsins. — Önnur tekjugrein trvgg- 
ingarsjóðs eru iðgjöldin, sem miðast við búfjárfjö lda hvers félagsmanns. 
E ftir þeirri rej'nslu, sem fengin er h já  eftirlits- og fóðurbirgðafélögunum , 
eru há iðgjöld til skiptilegra sjóða ekki vinsæl.

Bændur hafa nú m argt að greiða af litlum  tekjum  húa sinna, og þar 
sem sjóðirnir eru nú skiptilegir, endurgreiðast iðgjöldin, ef félagsm áður deyr



eða fly tur í burtu  af félagssvæðinu og þurfa því iðgjöldin af búfénu ætíð að 
vera há. Hér er æ tlast til, að áður langt um líður verði tryggingarsjóður hvers 
félags svo sterkur, að iðgjöldin megi hverfa.

Um 59. gr.
H eim ilar fóðurbirgðafélögum  lán úr B jargráðasjóði, þegar tryggingar- 

sjóður hrekkur ekki til fóðurkaupa. Virðist hagfeldara að nota hann til að 
afstýra felli búfjárins, en að taka þá fyrst til hans, þegar búféð er fallið og 
fólkið sveltur. Að sjálfsögðu þurfa  þessi lán að vera vel tryggð, og þvi er hrepps- 
nefndum  gert að skyldu að ábyrgjast þau. E r hér og um að ræða að bjarga 
sveitarfélaginu frá  ítrustu  neyð.

Um 60. gr.
Akveður að reikningsár fóðurbirgðafélags skuli hið sam a og ábúðarár, 

og þarf það ekki skýringar. Skýrsluárið er sett svo, að árangur fóðursins komi 
fram  i þess árs afurðaskýrslum .

Um 61. gr.
Mælir fyrir um  stjórn fóðurbirgðafélaga. E r þar ákveðið að hlutaðeig- 

andi sveitarstjórn tilnefni einn m ann i stjórn  fóðurbirgðafélagsins, og bygg- 
ist það á skyldu hreppsnefndarinnar að ábyrgjast hallæ rislán fv rir fóður- 
birgðafélagið.

Um 62. gr.
Leggur það i vald atv innum álaráðherra hvenær megi lé tta  iðgjöldum af 

þeim  fóðurbirgðafélögum , sem hafa eignazt í trvggingarsjóð 150 kr. fy rir hvern 
félagsm ann. Verður þá vafalaust fengin reynsla fy rir því, hve mikið fé þurfi 
til að verjast felli, þó harðindi séu mikil. Auk þess heldur trvggingarsjóður 
áfram  að vaxa, af sínum eigin vöxtum.

Um 63. gr.
Þ a r sem í þessu frum varpi er gerð ítarlegri trygging til að verja menn 

fóðurskorti og felli en gert er í forðagæzlulögunum  frá  1913, þykir ekki ástæða 
til að beita þeim á þeim stöðum, þar sem lög þessi koina til fram kvæm da.

Um 64. gr.
Þ arf ekki skýringar við.

Um 65.—87. gr.
Ekki getur talizt að trvggingarm áli þessu sé komið i viðunandi horf fvr 

en allt búfé er tryggt.
F y rir þvi er opnuð leið samkv. 65. og 71. gr. til að tryggja allar helztu 

tegundir búfjár, að uppfylltum  settum  skilyrðum.
Við sam ning reglugerðar í sam bandi við lög nr. 28, 7. m ai 1928, um bú- 

fjártryggingar, hafa  komið i Ijós gallar á nefndum  lögum, sem óhjákvæm ilegt 
virðist að k ippa i lag áður en lokið er við sam ning reglugerðarinnar og lögin 
kom a til fram kvæm da. Aðalgallinn liggur i þvi hvernig lögin ákveða skiptingu



áhæ ttunnar annarsvegar og iðgjaldanna hinsvegar milli vátryggingarsjóða 
sveitanna og Búfjártryggingarsjóðs íslands. Skulu hér fæ rðar ástæður fvrir 
því á livern hátt þetta kem ur fram .

Skv. 2. gr. laganna bæ tir vátryggingarsjóður % hluta alls skaða af 
skaðabótskyldum  vanhöldum , en sam kvæm t 21. gr. innheim tast iðgjöldin með 
Vs fram  yfir venjuleg vanhöld. I m eðalári, þ. e. a. s. ári með venjulegum  van- 
höldum, inundu vátrvggjendur (vátryggingarsjóðir sveitanna og Búfjártrygg- 
ingarsjóður íslands sam anlagt) þannig bæta % hluta af hinum  raunverulegu 
sköðum ársins, en fá % hluta og þess vegna hafa í afgang 22 af „venjulegum 
vanhöldum ", eða 33%% af iðgjöldunum. Við þetta er nú ekkert að atliuga, 
þ ar sem iðgjöldin að sjálfsögðu verða að bera vm san kostnað vátryggjenda 
og þ a r að auki að vera ríflega reiknuð svo einhver sjóðm vndun geti orðið til að 
m æta slæmum árum . Með lögunum  ætti þannig að vera tryggð afkom a vátryggj- 
enda (vátryggingarsjóða sveitanna og Búfjártryggingarsjóðs íslands sam an- 
lagt) þegar til lengdar læ tur, ef vátryggingunni er þannig fyrirkom ið að rekst- 
urskostnaðinum  sé í lióf stillt og tekizt hefir að ákveða iðgjöldin hæfilega eftir 
þeim vanhöldum , sem revnast að verða „venjuleg“. En þetta  er ekki nóg. Lög- 
in verða að vera þannig úr garði gerð að afkom a beggja aðilja, vátrygginga- 
sjóða sveitanna annars vegar og Búfjártryggingarsjóðs íslands liins vegar, sé 
tryggð, en þá kröfu uppfylla lögin ekki með þeirri skiptingu, sem í þeim er 
ákveðin á iðgjöldum og sköðum.

1 17. gr. laganna er ákveðið að vátryggingarsjóðir sveitanna, sem inn- 
heim ta iðgjöldin, greiði VS hluta af iðgjöldum sínum í Búfjártryggingarsjóð 
Islands, en fyrir þetta gjald á liann að bæ ta þann skaðabótaskylda hluta allra 
skaða, sem fara  fram  ú r venjulegum vanhöldum  í hlutaðeigandi lireppi. Sé 
nú gert ráð fy rir að iðgjöldin séu hæfilega ákveðin, innheim tir vátryggingar- 
sjóður eins hrepps iðgjöld, sem eru % h lu tar venjulegra vanhalda í hreppnum , 
en af þessu iðgjaldi hans rennur 1 hluti eða %5 h lu tar venjulegra vanhalda 
til Búfjártryggingarsjóðs Islands, en Vf> hlutum  iðgjaldsins, eða 2V25 hlutum  
venjulegra vanhalda lieldur liann eftir. Skaðabæ tur þæ r sem liann greiðir geta 
í hæsta lagi orðið hinn skaðabótaskyldi liluti venjulegra vanhalda eða % 
h lu tar þeirra, og hann hefir þess vegna allt af, hversu m ikil sem vanhöldin 
verða, %5 venjulegra vanhalda eða 2j 3 liluta iðgjaldsins i afgang, þegar hann 
er búinn að bæta sinn hluta skaðabótanna. Þessi afgangur verður svo þeim 
m un m eiri á árum , þar sem vanhöldin eru óvenjulega lág. Vátryggingarsjóðir 
sveitanna bera þess vegna í raun  og veru enga áhættu, en þar af leiðir að öll 
áhæ tta við vátrvgginguna lendir á B úfjártryggingarsjóði fslands, og hvort 
hann  er fæ r um  að bera þessa áhæ ttu fv rir þau iðgjöld, sem hann  fær, er al- 
gerlega undir hælinn lagt, og er komið undir því hvernig skaðarn ir dreifast 
milli h inna einstöku hreppa og frá einu ári til annars. Verður þetta bezt skýrt 
með dæmi. Tökum hrepp, þa r sem venjuleg vanhöld væru 2000 kr. á ári og 
gerum ráð fyrir óbreyttri gripaeign í 5 ár og ennfrem ur að vanhöldin á þess- 
um 5 árum  revndust þannig:



Vanhöld Skaðabætur Þ ar af greið ir vátryggingar- Búf j  á r try  ggingars j óðnr

sjóðu r sv e ita rinnar fslands

1. ár 800 kr. 640 kr. 640 kr. „ kr.
2. — 7000 — 5600 — 1600 — 4000 —
3. — 1200 — 960 — 960 — »
4. — 600 — 480 — 480 — 99

5. — 400 — 320 — 320 — 99

Samt. 10000 kr. 8000 kr. 4000 kr. 4000 kr.

Yfir 5 ára  tím abilið sam anlagt væru vanhöldin „venjuleg“ og vátrygg- 
ingarsjóður sveitarinnar og B úfjártrvggingarsjóður íslands hefðu hvorir um 
sig greitt 4000 kr. í skaðabætur. Iðgjöldin verða 2400 kr. á ári og þ a r af fæ r 
vátryggingarsjóður sveitarinnar % eða 1920 kr. en B úfjártryggingarsjóður Is- 
lands Vó, eða 480 kr. á ári. Iðgjöldin yfir 5 á ra  tim abilið verða því 9.600 kr. til 
vátryggingarsjóðs sveitarinnar en 2400 kr. til Búfjártryggingarsjóðs Islands. Út- 
kom a vátryggingarinnar verður því 5.600 kr. tekjuafgangur til vátryggingar- 
sjóðs sveitarinnar, en 1.600 kr. tap h já  B úfjártryggingarsjóði íslands.

Nákvæmlega hin sam a gæti útkom an orðið, ef m aður i staðinn fy rir að 
taka 5 ár h já  sam a hrepp, tæki sam a ár h já 5 hreppum , og niðurstaðan verður 
því sú, að með lögum er vátrvggingarsjóður sveitanna tryggður tekjuafgangur, 
sem ekki er nauðsynlegur vegna vátrvggingarinnar, en Búfjártryggingarsjóð- 
u r Islands getur þurft að leita á náðir ríkissjóðs, þó vátryggingin í heild sinni 
ber sig.

Þegar nú þess er gætt að vátryggingarsjóðir sveitanna bera enga áhættu, 
en gleypa hinsvegar m ikinn liluta af þeim tekjuafgangi, sem er æ tlaður til sam- 
anlagðs reksturskostnaðar vátrvggingarinnar og til nauðsynlegrar sjóðmynd- 
unar, verður spurningin sú, hvort ekki beri að takm arka starfsem i þeirra  m eira 
en gert er með lögunum. E r þess þá fyrst að gæta, að sú leið að auka áhættu 
vátryggingarsjóða sveitanna er mjög varliugaverð, og þ arf í því sam bandi ekki 
annað en m inna á svipaða revnslu h já  brunabótasjóðum  þeim, sem stofnaðir 
hafa.verið  og starfað hafa h já einstökum  sveitarfélögum  og sýna það að sveit- 
arsjóðirnir eru ekki fæ rir um að taka á sig áhæ ttusam a vátryggingarstarfsem i, 
og á hinn bóginn á benda á það, að sú dreifing áhæ ttunnar, sem á að vera 
grundvöllur undir allri heilbrigðri vátryggingarstarfsem i, næst ekki með þvi 
að lá ta  svo fám ennan flokk vátryggjenda sem einstakt sveitarfélag er, taka 
þátt í vátryggingaráhættunni. Virðist þá eðlilegasta leiðin vera sú að öll áhætta 
tryggingarinnar sé sam einuð h já  einum einstökum  vátryggjanda, Búfjártrygg- 
ingarsjóði íslands, en áhættusöm  vátrvggingarstarfsem i tekin af einstökum 
sveitarfélögum. En með tilliti til þess að ja fn fram t er nauðsynlegt að takm arka 
sem m est allan reksturskostnað við vátrygginguna i heild sinni, virðist óþarft 
að lá ta  h ina einstöku sveitarsjóði hafa  annað starf á hendi en innheim tu ið- 
gjaldanna. E r lagafrum varp það, sem hér liggur fvrir, ekki annað en lögin frá  
1928 með nauðsynlegum breytingum  í þessa átt.



Um 88. gr.
Til að fá  sam anburð á úrvals húsdýruum  innan hverrar sýslu er gert 

ráð  fy rir sýningum á þeim  i hverri sýslu um  sig 10. hvert ár, ef sýslunefndir 
óska þess. Ekki er hægt að áætla kostnað við þær, þar sem það er komið undir 
þátttöku og upphæð verðlauna, sem ákveðið vrði um þegar að því kæmi að 
halda slíkar sýningar.

Um 89.—90. gr.
Þurfa ekki skýringar við.


